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Godišnja skupština Općinskog sindikalnog vijeća u Drnišu

Značajna inicijativa “r ^ f hniu
članova sindikata problema

Petoj godišnjoj skupštini Općinskog sindikalnog vijeća u komune u 1960. godini kupili ro- kola Cmčević, govorio je o teš- 
Dmišu, koja je održana prošlog petka u općinskoj vijećnici, po- be u vrijednosti od 700 milijima koćama u radu rudnika u odu- 
ređ 75 delegata prisustvovali su Ante Kazaja, član predsjedniš- dinara. Govoreći o problemu miranju, a  Luka Knežević dis-
tva Kotarskog sindikalnog vijeća i Rafailo Bukarica, predsjednik društvene ishrane u Drnišu, on kutirao je  o novim oblicima na-
Ofpćinskog odbora Socij alističkogiaveza. je ukazao na spremnost trgovin- gr adi van ja u javnim službama i

. . skog poduzeća »5. novembar« da zadacima sindikata u toj službi.
Izvještaj o radu u 1960. godini je  proizvodnju košara, »»Gradina« u toj akciji uzme aktivnog učeš- Kao posljednji diskutant Ivan

podnio je predsjednik Općinskog je otvorila pogon za tkanje ćili- ća. Jurić i Ante Kazija, ukazali su
.indiikalnog vijeća Ivan Jurić, ma, a zadruga na Unešiću iz go- lDr Matić govorio je o ne- na odgovorne zadatke i novu u- 
koji je  u uvodnom dijelu istekao dine u godmu postiže sve bolje ^  u logu sindikata u daljoj demokra-
da su sindikalna rukovodstva rezultate Predsjednik Jurić nije među ljudima u željezničko -  tizaciji našeg života i rada. 
lcao i članovi sindikata pokazali zaboravio spomenuti intenzivne g & fe g jg j ip  pouzeću, koji su U novi program rada ucrtana 
u tam .vremOTskom razdoblju priprone za toor- pli  fonnira- je dalja društveno - poUtička a-
mnogo inicijative u rješavanju mce dekorativnih ploča u Siveri- ^  novih željezničkih čvorova, farmacija sindikata; jačanje nje-
isuamh problema u pnvrednum ću. Iscnrma i dokumentarna disku- ^ovog utjecaja na organe uprav-
ergamzacijama 1 ustanovama. U Danas na području drniške op- , . is?rf na 1 . Ijanja; obrazovanje i stručno u-
jačanju socijalističke demokraci- ćine ima 3860 zaposlenih radni- ®ya blla Je_??a savršavanje putem Radničkog

1 službenika, rečeno je u re- S o S j f a ia -  *™ *M **l za poštivf-naročito aiko se ima u vidu po- feratu, a to bilježi godišnji po-
boljšan rad organa radničkog i rast uposlenih za oko 5 posto. 1 1  
društvenog upravljanja. n—-jj---- -  nlin

nje higijensko l i č k i h  zaštit- P® ^konitosti; pojačan rad s 
ra<±mctkorn omladinom; suradnja

Referat ie istekao oovećanie H  H R  Od" 7 1 9 ^ ^ 2 1  f  osia]im . društvenim i politič-iReferat je  istakao povećanje problem radne snage gleda kroz rwvcl„ =nn kim organizacijama u komuni 1
nacionalnog dohotka u drniškoj problem privredne organizacije, Ttvw tičešće u proslavi 20-godišnjice
komuni za 18 posto, osnivanje ekonomičnosti i  rentabilnosti po- „..„ta „ Twhiz«M»na. 7 anirnliiv Narodne revolucije.

5 a £ tn « jH ^ S S S k < S S S S S  „ u  M t t B  1  ni bilo 1«0»» prekovremenih hog vijeća, izabrano je 29, pred-
5 .7  5 5  a^ a^ og K^unaJnog van. Jurlc Je izmo rad trgovinske radnih sati ili dnevno 414, pa se *i~*ništvo 9 nadzorni odbor 3
poduzeća »Radnik«, poljoprivred- mreže, socijalnog osiguranja, umiesto toea moglo uoosliti 50 Sjedffllstvo 9’ nadzo:nm 3
nog dobra »-Petrovo polje«, koje zdravstvene zaštite i^ osvjete. *** 08 uposmi su člana i 25 delegata za skupštinu

ima oko 350 hektara obra- Ukupni rashodi za socijalno o- Predsjednik sindikalne podruž- Kotarskog sindikalnog vijeća u
poljoprivredna saguranje u 1960. godini iznose tnioe u feiveričkom rudniku Ni- Šibeniku. (c)

milijun dinara. Broj izgub-
divog zemljišta; 
uadruga »Miljevci*

OSNIVANJE
KONZERVATORSKOG

UREDA
Područje našeg kotara obi­

luje- .spomenicima -prirode i 
kulture, ]a ljepote, vrijednost i 
značenje mnogih prelazi lokal­
ne 'okvire. Medu spomenike 
prirode spomenut ćemo Slapo­
ve Krke, IRoški slap, kanjoni 
Krke itd, Od spomenika [kul­
ture, iosim monumentalne ka­
tedrale t nekih drugih crka­
va u Šibeniku, svakako su in­
teresantni gradski bedemi i 
tvrđave u Šibeniku, zatim tvr­
đava u Kninu, turske' zidine 
»Gradina« i  Mestrovićev mau­
zolej u Drnišu, Ključice u ka­
njonu Oi,kole, manastir 'na 
Krki, ostaci irimskog Burnu- 
ma \.u Ivoševcima i Gradina u 
Cućevu, samostan Visovac, Bri­
birska glavica, ruševine starog 
grčkogg rada Kolentuna kod 
Murtera, brojni spomenici i 
spomen r ploče podignuti ili 
postavljeni u  vezi s narodnom 
revolucijom itd.
Službu zaštite ovilj spomeni­

ka vršiI Konzervatorski Zavod 
u 1 Splitu. Znatan broj spome­
nika, njihova rasijanost, pšte- 
ćenost 'i trošnost činjenice ko­
je konzervatorsku službu stav­
ljaju pred vrlo teške i odgo­
vorne zadatke.
V Međutim, sredstva fcoja Isu 
do sada dobivena za ovu služ­
bu nisu bila dovoljna. Ili da 
budemo kohkretniji: u Šibeni­
ku već više godina nisu odo­
bravana nikakva .sredstva za 
konzervatorsku službu. U tom 
smislu potrebno je osigurati i 
provođenje ZaJcona \za zaštitu 
spomenika kulture i prirode, 
koji lje nedavno donesen. Ve­
ću brigu je potrebno posveti­
ti i populariziranju pojedinih 
spomenika, njihove vrijednos­
ti i  značaj, ne samo radi pri­
vlačnosti koju bi mogli imati 
za domaće i \strane turiste, 
već i radi samog stanovništva, 
kako bi piše pažnje ^posvetili 
njihovom čuvanju, jer do oš­
tećenja, uništenja ili otuđenja 
pojedinih objekata često dola­
zi zbog neznanja ili nekultur­
nog odnosa pojedinaca. )

U posljednje vrijeme u tom 
smislu učinjeni. su i prvi ko­
raci. Prilikom posjeta našem 
gradu sekretar za nauku i kul­
turu Izvršnog vijeća Hrvatske 
Miljenko Parović razgovarao 
je o tome s naučnim radnicima 
Šibenika, te je tom prilikom, 
kao i na posljednjoj sjednici 
Savjeta zakulturuNO-a kotara 
postignuta suglasnost da je pri­
jeko potrebno u našem gradu 
osnovati Konzervatorski ured.

organizirala 161
ljenih radnih dana zbog nesre­
ća na poslu i prekomjernih bo­
lovanja je u stalnom porastu, što 
očito pokazuje da je služba hi­
gijensko - tehničke zaštite pri 
radu bila slaba. Bilo je 7.19 ne­
sreća na poslu, od čega su tri za- 
VršUa 'smrtno. .

Kao što je  ,več istaknuto, rad­
ničko upravljanje u svim priv­
rednim . organizacijama drniške 
komune je uznapredovalo. Tome 
je doprinijela veća aktivnost 
članova Saveza komunista koji 
sluse aktivno uključili u sve or­
gane upravljanja. U radničke 
savjete uključeno je 215 radnika 
| službenika. Metod i sistem 
njihova rada iz dana u dan se u- 
savršava i bogati novftn oblici*- 
ma.

Pri Vijeću je postojalo 5 . ko­
misija od kojih je veću aktiv­
nost ' ispoljila komisija za radni­
čku sportsku djelatnost. U općin­
skim radničkim sportskim igra­
ma bilo je preko 200 učesnika, a 
oni su se takmičili u nogometu, 

malom rukometu, odbojci, stol­
nom tenisu, gađanju zračnom 
puškom i šahu.

Referat se dotakao i rada 28 
sindikalnih podružnica koje obu­

hvaćaju 3694 radnika i službeni­
ka. Sindikalne (podružnice najvi­
še su se aktivirale pri uvođenju 
novih, oblika nagrađavanja u 
privrednim organizacijama i pa­
raliziranju neopravdanih tenden­
cija za povišenjem tarifnih sta­
vova.

Izvještaj o financijskom poslo­
vanju i prijedlog budžeta za 1961. 
godinu podnio je tajnik Sindi-

Predsjednik Republike 
odlikovao zas lužne  
građane našeg kotara

U velikoj dvorani, Narodnog 
odbora kotara izvršena je u pro­
šli petak podjela odlikovanja 20- 
orici zaslužnih građana koje 
je Predsjednik Tito odlikovao 
u povodu Dana Republike 1960 
godine.

Jurišić se zahvalio na visokom 
priznanju i čestitkama. (TD)

OMLADINA RZ »V. ŠKGR.PIK« 
GOSTOVALA U ZLARINU

U Zlarinu je nedavno gosto- 
-Predsjeđnik Narodnog odbora 'vala diletantska .grupa omladin-

kptara Božo Radić Zahvalio se 
odlikovanima' na njihovom radu 
i zaslugama, a zatim im je pre­
dao odlikovanja.

Ordenom rada II reda odliko­
vani su Drasko Jurišić iz Šibeni­
ka i Petar Knežević iz Knina.

Ordenom rada III reda odliko­
vani su Živojin Dragović iz 
Skradina, Rako Frkić, Smiijana 
Karadžo-le, Ignjatdjc Lalić, Pe­
tar Rajpvić i Strane Šupe svi iz 
Šibenika, zatim Majo Lemo, 
Marko d r Murat, Miče Nakić, 
Luka " Šupe i Mile Lovrić svi , iz 
Drniša, Valento Parkov iz Tri- 
bunja.i 'Mile Radić iz Kinina.

skog aktiva RZ ®V. gkoipik« i 
tom prilikom je priredila zalbav- ’ 
no veće U prepunoj dvorani oni 
su izveli nekoliko kraćih igro­

kaza u kojima su se istakli-A. Ka­
le J. Knez, P. Jelovčić i B. Zmi- 
janović. Nastupili su i »Šibenski 
meksikanci« u sastavu M i V. 
Piližota i' B. Peckaj otpjevavši 
nekoliko popularnih meksikan- 
skilh' pjesama. Priredba je pot­
puno uspjela i publika je zaže­
ljelo. da ova omladinska grupa 
.ponovo posjeti Zlarin. (VK)

POSLIJE DRUGOG PLENUMA SAVEZNOG ODBORA S S R N JUGOSLAVIJE

PUHA POLITIČKA 
ODGOVORNOST

Ono što je Peti kongres Socijalističkog saveza proklamirao go­
tovo prije godinu dana, dobija sada, u svijetlu Drugog plenuma 
Saveznog odbora svoju punu ekonomsku, društvenu i idejnu 
sadržanu. Sada se može vidjeti koliko su te odluke bile daleko-' 
sežne i blagovremene, jer se od Petog kongresa do danas Socija­
listički savez u velikom stepenu organizaciono osposobio i meto­
dama svoga rada prilagodio novim zadacima, koje će u .budućnosti 
imati da izvršava.

A ti zadaci, upravo njihova sadržina, javljaju se sada, po­
slije Dingog plenuma u  svoj veličini.

Vjerojatno je da najveći značaj Drugog plenuma treba tražiti 
u tome što je na njemu razrađena i formulirana zakonitost do­
hotka i njegove raspodjele prema radu, koja će biti osnovni prin­
cip na kome će počivati sveukupni odnosa u našem društvu. Ra­
spodjela dohotka postaje stvar samih proizvođača, građana, pa se 
na osnovu toga javlja potreba organiziranja takvih oblika politič­
kog života koji će omogućiti što neposrednije, što šire i efikasnije 
učešće u dogovaranju i odlučivanju o svim pitanjima .koja su ve­

zana za raspolaganje dohotkom, to praktično znači o svim pitanji­
ma, koja su od životne važnosti za 'građane.

Prema tome Socijalistički savez više nego ikad postaje opće­
društvena socijalistička tribina za najšire dogovore građana, za 
pretresanje svih političkih, ekonomskih i društvenih pitanja, za 
političko ocjenjivanje svih procesa i kretanja koji se danas odvi­
jaju u našem društvu.

Na Drugom plenumu naglašeno je da sistem raspodjele do­
hotka i društveni život koji se na tame zasniva ima tu odliku da 
svi takovi živote radnih ljudi u najvećoj mjeri počinju i ostvaruju 
se u komuna. Tu se odvija privredni život, proizvodnja i potroš­
nja, tu se organizuje prosvjetni, zdravstveni, kulturni, sportski, 
zabavni i društveni život uopće.

Prema tome organi i organizacije Socijalističkog saveza mo­
raju primiti potpunu političku odgovornost za sva kretanja u dru­
štvu, a naročito za ona političkog i idejnog karaktera, To, na­
ravno, ne znači da se općinske i mjesne organizacije treba da ba­
ve samo političkim radom u smislu objašnjavanja i pretresan ja 
»čisto političkih« pitanja. Naprotiv, sada postaje jasno da politi­
čko pitanje može 'biti i poslovanje poduzeća, i odnosi unutar po­
jedinih kolektiva, i .problematika škola, i organizacija zdravstve­
ne službe itd.

S obzirom na takvu obimnost problema i zadataka, a još više 
na njihovu suštinu, organizacija Socijalističkog saveza neće moći 
da primjenjuje šaiblonske metode i iskustva drugih organizacija, 
već će morati još više da idu u širinu kako po formama rada, ta­
ko i po broju ljudi koji će u raznim političkim djelatnostima 
učestvovati.

U toj svjetlosti na Plenumu je posebno podvučen značaj sek­
cija kao novog i originalnog oblika političkog organiziranja i do­
govaranja građana, kao najpogodnijih tribina za stvaranje javnog 
mišljenja i uticaj građana na politiku organa samoupravljanja. 
Zato njihov rad treba što šire razvijati, pratiti njihova iskustva, 
usavršavati ih i oslobađati početnih slabosti i lutanja s kakvima 
se danas .možemo sresti u mnogim organizacijama.

Koliko je u sekcijama neophodno razvijati inicijativu d slo­
bodno političko djelovanje građana u vezi s najraznovrsnijim pro­
blemima naj,bolje pokazuje praksa. Tu se kristaliziraju obično 
najkemstruktivnija gledišta, na jedan demokratski način se mogu 
suzbijati zaostala shvaćanja i otklanjati razni nesporazumi,- a što 
j e ' najvažnije takva jedna tribina može imati dovoljno autoriteta 
i snage da djeluje na razne organe u komuni.

Razumije se da istovremeno u komunama raste i odgovor­
nost općinskih rukovodstava i njihovih organa, koji treba da se 
osposobe za aktivno praćenje politike komune u cjelini i u poje­
dinim oblastima a da na nj.u utiču.

Jedna od naročito važnih oblasti u narednom periodu u svjet­
lu Drugog plenuma bit će društvene djelatnosti kao što su škol­
stvo, zdravstvena zaštita, kulturne ustanove. Za razliku od pri­
vrede u kojoj je proces raspodjele dohotka prema radu počeo ra­
nije, a sada dobija savršeniji Oblik, u društvenim službama se 
začin ju sasvim novi procesi koji će duže trajati i koji nemaju za 
sobom gotovo nikakva iskustva. Zato će oko prevođenja škola na 
nov sistem rada, oko nove organizacije zdravstvene službe, oko 
uspostavljanja novih odnosa između ovih 'ustanova i narodnih od­
bora, oko prodiranja novih shvaćanja u kolektive ovih služibi So­
cijalistički savez imati mnogo složenije zadatke nego u privred­
nim organizacijama. •

Naravno, to ne znači da privredne organizacije ne zahtijevaju 
isto tako živu pažnju Socijalističkog saveza. Novi odnosi u kolek­
tivima, stvaranje ekonomskih jedinica, mijenjanje karektera stru­
čnih služba itd. bit će ozbiljna politička pitanja čiji značaj pre­
lazi granice kolektiva .u poduzećima:

Đ. Milivojević

Medaljom rada odlikovani su 
kalnog vijeća drniške općine Jo- Sptro Ilijašević iz Kistanja, Mar- 
so Hrstić. ko Lalić iz Vodica, Bogdan Maiti-

Prvi diskutant Ivan Ivić govo- jević iz Drvenika, Dušan Milo- 
rio je o problemima trgovine U gevević iz Vukšića'i Marko Orlo- 
đmiškoj komuni koja je izlože­
na čestoj kritici potrošača. On je vić iz Budaka.
iznio podatak da su potrošači te U ime odlikovanih

Svečana akadem ija u čast Dana 
omladinskih radnih brigada.

Prošle subote održana je u Na- kome su učestvovali srednjoškol- stupio je sada već poznati i u
rodnom kazalištu svečana aka- ci, Tribina mladih i Kazalište našem gradu afirmirani sastav
demija u čast Dana omladinskih mladih. Piližota, koji su otpjevali neko-
radnih brigada. Izveden je veo- Ovo, . pomalo originalno veće liko meksikanskih pjesama, a 

Draško ,ma uspio umjetnički program,' u započelo je čitanjem popratnog nastupili su i igrači narodnih
____________________ _ teksta predsjednika Općinskog plesova. Sve je to bilo zamišlje-

komiteta Narodne omladine Si- no prikaz jedne brigadirske 
benik Josipa Gabrića. Poslije to- večeri.
ga recitirane su pjesme naših po- , . __
znatih književnika s tematikom Baletni studio Kazališta mla- 
iz narodne revolucije. Pored to- dih s izvođenjem uvježbanih i 

■ ^ g a  otpjevano je nekoliko popu- skladnih baletnih tačaka tako- 
lamiii pjesama a neke pjesme đ je mnogo doprinio velikom 
izvela su omladinski 1 pionirskizbor uspjehu ove priredbe u čast Da-

U jednom dijelu programa na- na omladinskih radnih brigada.

Proslava u Drnišu
Mitingom na Poljani maršala u privredi proveli su jedan rad- 

Tita i lokalnom radnom akcijom ni dan u poletnom radu na ure- 
na Podvomici, članovi Narodne đenju sportskih terena na Pod- 
omladine u Drnišu obilježili su vomici. Uz pjesmu i veselje ni- 
1. april — Dan omladinskih rad- velirali su nogometno igralište i" 
nih brigada. nasipali atletsku stazu. A /sutra,

Združeni u jednu radnu bri- u školskim klupama prepričavat 
gadu oko 200 učenika Ekonom- će se brojne zgode i krosom pog- 
ske, Osnovne i Škole za učenike ledavati prvi žuljevi. . (c)
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Motiv iz Šibenika
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Ukida se tarifni 
pravilnik

Najkasnije do kraja ove go­
dine privredne organizacije 
moraju ukinuti pravilnike i 
donijeti nove instrumente ko­
jima će regulirati raspodjelu 
svog čistog prihoda i način ut­
vrđivanja zarada' za radnike i 
službenike. Ovo konkretno pro­
vođenje novih privrednih mje­
ra u našim kolektivima neće

hoda također će se odrediti na­
čin raspodjele na pojedine e- 
konomske jedinice (ličnih do­
hodaka i fondova ili samo lič­
nih dohodaka, prema odluci 
poduzeća) te opći principi ras­
podjele zarada među radnike.

U drugom pravilniku — o 
raspodjeli ličnih dohodaka po­
duzeće. će fiksirati način ut-

značiti samo zamjenjivanje sta- vrđivamja zarada za pojedine 
rih pravilnika novim, već jed- radnike i  službenike prema u- 
nu sustimsku promjenu u nafti- činku. Smatra še da bi cen- 
n,u utvrđivanja naših zarada tralmi radnički savjet trebao
koje će biti u suglasnosti s no­

vim principima proizvodnje.
Već su poznate slabosti, do­

sadašnjih tarifnih pravilnika i 
uopće unutarnje raspodjele u 
našim privrednim organizacija­
ma (koja je, uostalom, suštin­
ski vezana sraspodjelom izme­
đu poduzeća i zajednice). Pos­
talo je očigledno da su tarifni 
pravilnici došli u suprotnost s 
našim društveno - ekonomskim 
kretanjem. Ne samo što su do-

odrediti opće principe, -a kon­
kretnu raspodjelu osobnih do­
hodaka na pojedina radna mje­
sta svaka ekonomska jedinica 
za sebe. Prema tome — pos­
toji mogućnost, a i želi še da 
svaka ekonomska jedinica u 
poduzeću izradi svoj pravilnik 
o raspodjeli osobnih dohodaka.

Kako se već iz ovog vidi in­
tencija je novih mjera na po­
dručju unutrašnje raspodjele — 
stimulativna raspodjela. Dosa-

sadašnji tarifni stavovi bili pri- dašnji tarifni stavovi, istina, 
lično nestimulativni za radni-mogu ostati ali ne kao »plaća« 
ke (plaća ide, radio čovjek ne već kao startna osnova za ob­
radio!) već su u sebi sadržali račun zarade, koja može' na 
ostatke najamnih odnosa. Is- koncu ostati veća i manja — 
fcustva poduzeća koja su uve- već prema ostvarenom učinku, 
la nagrađivanje po kompleks- Do kraja ove godine, dakle, 
nom učinku pokazala su put nage privredne organizacije 
kojim treba ići pa se novi pro- nemaju zadatak samo da for-
pisi — koji reguliraju unutar-vnialno zamjene jedne pravil-
nju raspodjelu u poduzećima nike drugim već da učine suš- 
— upravo i baziraju^ na stimu- tmske promjene u načinu ras- 
lativnom nagrađivanju u širem podjele svog čistog prihoda.
smislu. Istina, vjerovatno će biti ko-

Koji će pravilnici u poduze- lektiva koji će nastojati da sa­
ću »naslijediti« tarifne pravil- mo formalno udovolje novim 
nike? Kolektivi će do kraja mjerama a da u .biti ostane 
godine najprije morati uraditi ■ staJOm. No, sasvim si-
E f ^ lk TT° * 3 ^  gumo je da će 6ni sami Usko-prihoda. U njemu če se odre- ro uvidjeti kako je to kratko- 
diti način na koji će poduzeće ^  . štetna M ig a«  _  za

^ ^ j i  svpj čisti prihod na hč- njih salne> Jerj ^  toga u kc^ 
ne dohotke i fondovešto će o- j^jj mjeri poduzeće reali- 
moguriti vođenje jedne par- principe stimulativne
spektavmje pohtike. Naime, do- raspodjele svog čistog prihoda 
sada su u poduzećima oibčno zavisit će u velikoj gggg nji- 
najprije »namirili« svoje lič- 
ne dohotke, a ostatak stavljali 
na fondove. Sada će se prema 
potrebama poslovne politike u- 
naprijed čvrsto odrediti ključ 
za raspodjelu pa će lični do­
hoci moći rasti samo onda ako

hov položaj na tržištu u sklo­
pu novog sistema privređiva­
nja. Zbog toga je  zadatak dru­
štveno - političkih snaga u 
kolektivima da shvate duh no­
ve raspodjele koja im daje mo­
gućnost brzog porasta produk­
tivnosti i produbljivanja rad-se bude povećavao i  čisti pri­

hod poduzeća, tj. ako se bude I  , .
bolje radilo i poslovalo. U pra- nićkog samoupravljanja, 
vilniku o raspodjeli čistog pri- Dž.

Č i t a o c i  i šibenski liši

Prijedlog vrijedan pažnje
* r V> 'K. ’ %

U posljednje vrijeme u mno- kimi kolektivima i ne bi bio ve- 
gim našim društvenim forumi- problem, kada bi u Fond za 
ma često se spominje potreba o- , _  rjSjK .
snivanja FondT za krdturu. Ne kulturu W  1 dmaxa- Ne

znam baš taftno kako se zamišlja sam°  zbog toga što na našem 
djelovanje tog Fonda, ali znam području ima takvih, privrednih 
da bi se sredstvima koja bi se u organizacija, nego možda i više 
njemu našla moglo mnogo učiniti zbog jedne druge činjenice. Ako 
na kulturnom polju društvenog poduzeće i dade neka sredstva, 
života u našem gradu. Poznato mora biti sigurno da ona nisu 
je da zbog ograničenih moguć- bačena »niz vjetar«. Nisu i zbog 
nosti komuna a i kotar još uvi- toga što će i samo .poduzeće ima- 
jek nisu- u stanju da za rješava- ti koristi. Ako njegov član nešto 

nje kulturne problematike izdvo- više dozna, nešto više nauči, ka­
je neka zamašnija sredstva. Poz- da mu se prošire horizonti, onda 
nato je također da ne samo naš će taj čovjek zacijelo moći bolje 
kulturni život, nego i naše kul- odgovarati i na svom radnom 
tirane institucije pate od jednog mjestu. A od toga eto koristi' i 
velikog nedostatka, a  to su ta samom kolektivu! Zbog toga sam 
financijska sredstva. Pa se zbog duboko uvjeren da će organi ra- 
toga i došlo na pomisao kako bi dmičkog samoupravljanja i up- 
bilo dobro da se osnuje Fond za rave poduzeća na području našeg 
kulturu. Dobro se sjećam da je kotara shvatiti važnost ovog Fon- 
i »Šibenski list« o ovome pisaoi da i doprinijeti u nj koliko više 

Pa kada već o tome govorimo, mogu. Da još jednom ponovimo: 
možda ipak nije na odmet da ka- od sredstava, koja se nađu u 
žemo u čemu je stvar. Naime, Fondu za kulturu najveću korist 
privredne organizacije bi, prema crpsti će radni čovjek. A upravo 
svojim mogućnostima, ulagale u je on najvažnije, najveće i naj- 
ovaj Fond odgovarajuća sred- preče u našem kretanju na ljud­
stva. Odmah možemo reći da ne- skoj stazi socijalizma.. O.R.

Naše moramo čuvati
Iz TDM »Boris Kidrič«

Svestrana aktivnost u 
jedinicama šibenskog  

garnizona
Ako zađete u 

niču šibenskog
bilo koju jedir govore o našoj nedavnoj i slav- 
gannizona, još noj prošlosti -— o narodnooslo- 

na prvom koraku ćete osjetiti bodilačkoj borbi, 
prisutnost takmičarskog duha , i Da jji se što bolje oživjele us- 
elana. U svim jedinicama se od- pomene i sjećanja na NOB u 
vija takmičenje u čast Prvog jedinicama je otpočelo prikazi- 
maja i Dana mladosti. Ono' je. vanje filmova »Daleko je sunce« 
sada u najvećem jeku. i j>Kroz granje nebo« . Nepos-

Najveća aktivnost je u pros- redno pred Dan mladosti svi 
vjetnom i kulturno - zabavnom vojnici će gledati i film »Doku- 
ra|du. Evidencija o pročitanim tnenti jednog života« — životni 
knjigama pokazuje da vojnici druga Tita. U toku ovog i 
najviše čitaju one knjige koje narednog mjeseca u Narodnom 

—— — ~———-m iwm i i. i kazalištu davat će se nekoliko

Održan zbor birača a Južnom Primoštenu

Glavna tema: magistrala
predstava za vojnike i mornare.

Osim toga vrši se posjet podu­
zećima i pojedinim historijskim 
mjestima. Neke jedinice su već 
kolektivno posjetile mjesta gdje 
su za vrijeme rata strijeljani ko­
munisti, i ostali rodoljubi, kao* 
i mjesto gdje je strijeljan naro­
dni heroj Rade Končar. Torr pri-' 
likom starješine govore vojnici­
ma o liku Rade Končara, o borbi

Na nedavnom velikom zboru nije bilo vremena za odmor, od- prilikom konačnog donošenja koja je vođena protiv neprijate- 
birača, koji je održan u Južnom mah se prešlo na drugu točku, odluke: kuda graditi. lja u ovom kraju,
primoštenu u prisustvu pred- što je izazvalo mnogobrojne ko- No, pravo raspoloženje seljaka jj t^ku su pripreme i za smot- 
sjednik kotara Božo Radić i pred- pientare. Zapljuštaše prigovori najbolje se očituje u povjerlji- ^  kulturno - zabavnog rada 
sjednika općine Primošten i Tro- na raftun onih pojedinaca iz se- vim privatnom razgovorima. U V0|jnika i mornara za koju sva- 
gir, raspravljalo se o elektrifika- la Primoštena, 'koji bezobzirno takvim razgovorima dolazi do ^  jedinica priprema svoj pro- 
ciji i izgradnji autoputa. Dakle, prelaze preko raspoloženja se- izražaja nepovjerenje prema o- gram ove pripreme
u pitanju su bile dvije vrlo važ- ljaka Bumjeg i Danjeg Primoš- nirna, koji trčkaraju u potragu jedinice ostvaruju ti dobru su- 
ne tačke, dva problema, koja ve- tena, te Sapinih * Doca i Rogozni- za »vezama«, koje bi trebale o- radnju sa omladinom. Tako je 
oma osjetljivo zadiru u život ce. Kuda graditi magistralu? mogućiti da se bezobzirno pre- jedna jedinica zajedno sa omla- 
kamune. — Dolje kraj mora, uz obalu đe preko činjenica, koje ovom dinom Gimnazije održala pri-

Teško je prenositi velike be- _  ne! Dolje nikako, ne! kaže je- kraju nameće sam, jer za ovdaš- redbu u Lozovcu i Skradinu, ko- 
svah stanovnika ove nerazvijene dan starac. »Mi to nećemo doz- nje stanovnike nije svejedno, ho- je su toplo primljene u tim mje- 
tonske stupove za dalekovod, voliti, zbog naše djece, jer ako ćeli ostati »bogu iza leđa« ili će ^tima. 
kapati rupe i dobrovoljno dava- gg to desi podivljat ćemo u ovim pak dobiti ’~x—|—"— jjjjaj

n iHimA i  in i lt im m ’il “■ ^
na unutrašnjem uređenju 

— /vojničkih krugova.

Subićevac.JMjesto gdje se mno­
gi od nas "tako prijatno osjeća. 
I urađeno je dosta da nam tu 
bude prijatnije
, Tu skoro jedna g rupa ' »ne­
stašnih« dječaka zabavljala se 
gađajući kamenjem žarulje. Kad 
bi koji u tome uspio, nastalo bi 
čestitanje »junaka«. Naišao je 
građanin. Njega je zabolio ovako 
foezdiušan odnos prema zajednič­
kom dobru. Upozorio ih je. U- 
mjesto izvinjenja, dobio je cini­
čan odgovor:
, — Nisu ove žarulje u tvojoj 
kući! .
, Ipak je to u nečijoj 'kući 
našoj, zajedničkoj., Zla njih 
lično jedno, a ono zajedničko 
»općinsko« nešto drugo. Zabo­
ravljaju da se danas granica 
između općeg i pojedinačnog 
sve više gubi i ono zajedničko 
da je naše.

U grupi ovih »nestašnih« dje­
čaka« bilo je i onih koji su u 
džepu imali svedodžbu o polo­
ženom dsputi zrelosti. Srećom,

takvih je sve manje u našem 
gradu.

Riva je također privlačna Ima 
tu zelenila, cvijeća. Bilo bi ga i 
više da se o njemu vodi računa. 
Stoje tri žene i- razgovaraju. Oko 
njih se igraju djeca. Dječja igra 
je bezazlena, ali, ova nije bila 
takva, Jedno dijete je ulbraio ne­
koliko cvjetova ! dalo ih svojoj 
majci Majka ga je pohvalila.
. — I moja marna voli cvijeće — 
javilo se drugo dijete.

Poslije toga je nastalo utrki­
vanje između djece, koje će svo­
joj majci nabrati više cvijeća. 

U A radosne majke mimo su gle- 
je  dale kako dječje ručice nemilo 

uništavaju , cvijetne površine. 
I, zamislite, jako su se naljutile 
kada je jedan prolaznik« primi­
jetio da će riva ostati bez zele­
nila, bez cvijeća ako se~ bude 
ovako radilo.

A sve to maramo čuvati — to 
je naše.

M. Kurilor

Izgradnja Doma kulture u 
Zlarinu

Konačno je zajpočela izgradnja 
Doma kulture u Zlarinu. Dom je 
lociran na, mjestu gdje se neka­
da nalazila zgrada općine, koja 
je za vrijeme prošlog rata sru­
šena. Radovi se odvijaju sva­
kog dana, jer su se svi mještani 
od 14. do 60. godine obavezali 
daifii pune tri dnevnice. Dom će

u prizemlju imati dvije prostorije 
,u kojima će se smjestiti kance­
larija i čitaonica, a  na katu će 
biti kinodvorana sa 250 sjedišta. 
Izuzevši dobrovoljnog rada Dom 
će stajati oko 7 milijuna dinara. 
Zlarin će na toj način uskoro 
dobiti jednu vrijednu zgradu i 
kulturnu ustanovu. <VK)

m , zafatoaui
ti "u fond za elektrifikaciju 2% škrapama. *Ostot" ćemo bež veze gradovima, a Itime i  kulturniji ,.Kroz takmičenje se mnogo ra-
xri*iizarlfrirve-H ctriVt e v rv iiV i n r n n T V r t - _____ _j .—. u « .  i u , , d lvrijednosti svih svojih proizvo- sa gradom, bez života i buduć- život, bolje uvjete zaposlenja što P1 * •
da u toku nekoliko godina. Ipak nosti«. / je veoma važno za ovaj pasivni ... __
to ljudi čine svijesmi činjenice _  sta_   ̂ kraća za 10 kraj, Međutim, za selo Primoš- P*3 njlh sJ e
da električna rasvjeta u njihovim iSj ^ n ^ zaJst<̂  m iliji- ten, uz svakodnevnu brodsku
domovima povlači za sobom či­ na. Za taj novac mogu nam iz- u, bilo ^  dovoljno i T ^ t i  za odbojku rukomet,

tov niz olakšica. I š t o j e  najglav- graditi tvornicu. To smo zaslu- priključak od autoputa do sela radj. da gi^ , t S<vo^iika bude što 
nige bez elektrifikacije njihove našom borbom u ratu i pri- u duzuni od 4 km, što bi u kraj- . j t . • •
I r A m i m n  m a  w i a A a  a a  m l  n A m i  .. u  .  _ ___ . r  -  n j A i m  aiI i  i A T v r A i r / l o n A  U U V C l / l U J l «  V

skdh pogona gdje bi ljudi u bli­
zini svojih domova došli do za- „j  
poslenja, oslobodili se dugog i

Udobniji.
Intenzivna je i politička aktiv­

nost. Vojnicima se, pored osta- 
objašnjavaju nove privred-

komune ne može se ni pomišlja- vrženošću drugu T itu"—” upada njem slučaju bilo opravdano, 
ti na izgradnju nekih industrij- u drugi jedim birač. ■ Tako je ova jedinstvena kori-

— Komu je potreban autoput terenci ja birača, nakon puna 
frTAhjî ha PT’iiinoStPTia četiri sata trajanja bila konačno -

p - b . ~
Odbor za proslavu -20-godiš- 

njice ustanka održao je ovih da­
na sastanak na kome su raz­
motrene mjere koje će se podu­
zeti u narednom periodu.

Dom JNA je posljednjih mje- 
pojasu seci organizirao nekoliko uspješ- 
bio je,n ih  gostovanja. Poslije gostova-

napomog pješačenja po buri i jedna seljanka. Nigdje naselja, 
kiši, neispavani, u brizi hoće li nj kuće, ni pitke vode, ni plaže, 
na vrijeme stići na posao ili ne. ^ jco ^  ^  siuziti samo stranci-' 

Dakle, diskusija o prvoj tački ma, onda neka se ne gradi. Ako 
dnevnog reda nije bila naporna, je zbog par stotina Primoštena- 
jedim nesporazum nastao je u ca ir selu Primoštenu onda isto 
pogledu učestvovanja' šibenske neka se ne gradi, jer bi s ovim 
komune u troškovima podizanja bila većina Primoš ten aca i Ro- 
dalekovoda kroz područja koja gozničana zapostavljena, jer bi 
pripadaju njoj. Danje polje, Za- morali pješačiti do glavnog au- 
blaće, Grebaštica . . . No1 iz izla- toputa oko 10 km. A ako se ra- 
ganja predsjednika kotara Bože di o potrebama svih nas, onda 
Radića, vidjelo se da će i ovaj neka se gradi tamo gdje će biti 
problem biti riješen, što je zbor najjeftinije, a to je stara trasa, 
birača primio s oduševljenjem, koja bi vezala obostrane intere- 
Kotarje također pružio svoju po- se i želje svih Primoštenaca u 
moć u visini od 1,000.000 dina- ovoj komuni.

ulov ribe
U šibenskom obalnom 

prošlogodišnja ulov ribe 
prilično dobar. To se naročito nja poznatih beogradskih umjet- 
odnosi na stanje ulova u 1959. nika uskoro će u Šibeniku gos- 
godini. Prošle, godine ulovljeno tovati i Narodno pozorište iz 
je ukupno preko milijun i po Titograda. Oni će šibenskoj pub- 
kilograma ribe, od toga plave prikazati »Gorski vijenac«. 
838.000 kg, što je gotovo za Organiziranjem ovakvih gostova- 
dva i po puta više negoli u pret- nja, Dom JNA daje vidan pri- 
prošloj godini. Od ukupno ulov- log kulturnom životu ne samo 
ljene količine ribe 202 hiljade u garnizonu već iv općenito u

po- gradu. Njegovu inicijativu spu-
ra, što će u velikoj mjeri olak- Predsjednik NO kotara strplji- „„„ _
šati i^avovraneno izvođenje ra- vo je objašnjavao da će se stvar um trebtim o'je "za vlastitu 
dova, koji neće biti ni jednostov- objasniti tek tada kad stručnjaci . ■'.

. ni, ni laki s obzirom na raštrka- završe svoj dio posla i podnesu tro®nJu> ™  hiljade predate je tava nedostatak prostorija. Me-
nost više od tridesetak zaselaka, nadležnima troškovnik za obje tvornicama na preradu, dok je dutim i taj - će problem biti us-

Najednam se dvoranom zad- varijante. Pa ako se pokaže da ^  tržištu
ružnog doma razlij eže pljesak, će troškovi novom trasom uz o- , ,, __ _ _ , ,  . . . . . .  _
što je bio znak da je prva točka balu biti mnogo veći, u svakom kilograma. Svega 14 hiljada, iz» Doma.

, dnevnog reda završena. No kako slučaju će se to uzeti u obzir vezeno je na 6trana tržišta.

prodano 833 hiljade koro riješen izgradnjom novog

M. Kurilov

Na kamenjaru Srkne, u predjelu Srimske lokve, kraj 
same ceste, nalazi se jedna obična. spomen - ploča, koja 
nam govori o stvaranju prvih partijskih organizacija u 
ovom kraju.

Vodice, koje su prednjačile 1 unarodnoj revoluciji i u 
radničkom pokretu prije rata, imali su formiranu prvu će­
liju KPJ već 1. IX 1924. god. Ona je organizirana baš ovdje, 
na ovom mjestu, gdje se sada nalazi spomen - ploča. Iz jez­
gra ove organizacije, buknuo je plamen borbe za prava 

-radnih ljudi ovog kraja i za narodno oslobođenje.
Herojski podvizi članova KP u Vodicama, kao i njiho­

ve velike žrtve na daleko su poznati. Radi trajnog sjećanja 
na slavno razdoblje borbe, narod Vodica postavio je 1949. 
godine spomen - ploču. (J, C.)



Masi lju d i

MAJSTOR POZORNICE

U GRADCU
Savjet za poljoprivredu NO-a 

općine Dimiš u zajednici s poljo­
privrednom zadrugom »Petrovo 
polje« pokrenuo je akciju za ot­
varanje pogona za izradu košara 
i u Gradcu. Odlučeno je da će 
novi pogon započeti radom 1. 
travnja ove godine, i to otvara­
nje jednomjesečnog tečaja koji 
će pohađati 40 djevojaka, a iza 
toga će započeti redovita proiz­
vodnja (Mž)

Na najavama kazališnih predstava stalno se susrećemo 
■s dvije riječi: majstor pozornice. To pročitamo, preletimo o- 
kom, ne zadržimo se mnogo; kao da velimo: pa to i nije va­
žno. A važno je, i te kako! To dobro znaju i glumci i reda­
telji i scemografi.

Svaka kazališna kuća, pa i naša ima svog majstora po­
zornice. Tu dužnost obavlja JOSIP GRBAC.

Kakav je vaš rad?
— Kao i svaki drugi rad", 

drag je, iako nije jednostavan. 
Eto, kad publika dođe u »ku­
ću« ona gleda glumca, plješ- 
ćo mu, ali naš rad ostaje ne­

kako anoniman. A posao što 
ga vršim odgovoran je, sastav­
ljen je od sitnica koje i nisu 
sitnice, jer jadna mala stvar 
može, ako se dobro ne uradi, 
da pričini mnogo štete. Može i 
glumcu. Izrada kulisa, njihovo 
postavljanje na (pozornici i 
sve što je povezano s tim iz­
iskuje mnogo brižljivosti pri­
branosti, iziskuje mnogo toga

Osjećate li odgovora'-:+. 
na poslu?

— Ma kako da je ne bi os­
jećao. Pa možda i zato što 
volim da radim, ali, svakako 
ima i nešto drugo, a to je: tre­
ba opravdati i povjerenje.

Kada' prisustvujete* pred­
stavi osjećate li se ka® 
njen. stvaralac? '  szs* ;  w

—Ne ću reći da predstavu 
ja  stvaram u onoj mjeri a ko­
joj i glumac, ali ipak »udjelu- 
jam u njenom (rađanju, pa ako 

je ona i dijelom > moje čedo« 
razumljivo da se cako i mo-ram 

osjećati. Kada je sve u redu, 
onda je zadovoljstva na pre­
tek. Kada r.ije e . . .

K*tfcG je s radionicom?
' — Kč mogu se potužiti, do­
bro je snabdjevena, možda je 
jr-ć.ia od najoboijih u našim 

dzalištima. Samo muku mu-

Dobro, a koja mislite da 
je predstava bila najbolja, 
od kada ste ,u . »kući«?

— Bilo je dosta dobrih, ali 
za mene je. najbolja predsta­
va »Duboko pdavo more«,, koju 
je prije nekoliko godina posta­
vio na sceni našeg kazališta 
Janko Marinković.

Vi ste bili u narodnooslo- 
ibodilačkom ratu. Kakve 
uspomene nosite iz tog 
perioda?

— U partizane sam pošao 
1943. godine. Jednom prilikom 
bio sam ranjen, nisam mogao 
da se krećem, pa su me fašis­
ti u jednom naletu zarobili. To 
mi je bilo najteže u životu. Po­
stupali su prema nama više 
nego životinjski. A inače, naj­
ljepše što nosim iz mog rato­
vanja, to je ono veliko dru- 
garstvo, međusobna ljubav i 
žrtvovanje za druga, — a sve 
je to proisticalo iz svijesti da 
se kuriš za pravednu stvar.

Kakav je vaš rad u druš­
tvenim organizacijama?

. — PUiib vremena mi »odne­
se« svakodnevni rad, ali, ipak 
nađem vremena i za djelova­
nje u društvenim organizacija­
ma. Tajnik sam blokovske or­
ganizacije Saveza boraca.

U čemu nalazite najviše 
zadovoljstva?

— Volim pogledati dobar film,
pročitati zanimljivu knjigu, a 
da pravo rečem u svom ele­
mentu sam kada gledam naš 
NK »Šibenik«. Pa kad smo već 
tu zapišite da sam uvjeren da 
naši nogometaši neće napustiti 
II ligu. Đ. Bećir

AKTIVNOST OMLADINE 
DANILA GORNJEGA

POGON ZA IZRADU KOŽARA

cimo s materijalom, jer, sve je 
to povezano s financijskim 
sredstvima a njih i nije mnogo. 
No, snalazimo smo kako znamo 
bolje. Često nam dobro dođu 
i stare kulise, od njih preuzi­
mamo ono što valja i tako se 
kreće naprijed.

Vi odavno radite u kaza­
lištu. Kroz to vrijeme i- 
maili ste prilike surađi­
vati s većim brojem reda­
telja, pa, bi li ste nam re­
kli s kojim je najugod­
nija raditi?

— Eto baš meni nije to naj­
ugodnije ni reći, ali kada već 
zahtjeva te, možete napisati da 
mi je najdraže raditi sa zagre­
bačkim redateljiem Bogdanom 
Jerkovićem.

Aktiv .Narodne omladine Dani­
la Gornjeg dosta se zalaže u ra­
du na kulturnom uzdizanju svog 
kraja u koju svrhu priređuje 
razne omladinske priredbe. Tako 
je' nedavno izvedena priredba 
za mještane Danila.

Prošle nedjelje članovi dram­
ske sekcije gostovali su u Kra­
ljicama, gdje su u uspjehom iz­
veli priredbu s bogatim progra­
mom. Nakon priredbe bila je or­
ganizirana zabava.

Na programu aktiva Narodne 
omladine u Danilu Gornjem na­
laze se još gostovanja u Perko- 
viću, Danilu Biraju i nekim dru­
gim mjestima. (JVj

Pogled na Primošten

Elektrifikacija Primoštena
ELEKTRIFIKACIJA RUZlĆA
Već se dugo vremena radi na 

elektrifikaciji Ružića . Uz sves­
tranu pomoć Socijalističkog sa­
veza i No mještani su dosad sa­
gradili trafostanicu i počeli s 'in­
stalacijom mreže po kućačma.

Ovih dana iboravi u Primošte- pomoći u SAD prije 6 godina, Rogoznice, za kojeg su Primaš- Svako se domaćinstvo obavezalo
nu Petrina Ivan pok. Ante (Jo- danas Luketa upisuje prilog od tenci iskopala prvih 30 rupa i da će dobrovoljno sudjelovati u
van) koji je proveo 50 godina u 15.000 dinara iako živi od miro- dopremili stupove na mjesta gdje tim radovima koji će biti završe-
c; Aj-) vine u Splitu. će ovih dana biti posađeni. ni do sredine narednog mjeseca.

Posjetio je svoj rodni kraj Prilog od 50 dolara je  ovih Akcija je u toku. Dobra volja Na *ai na&n će 120 domaćinsta-
baš u doba kada svaki mještanin dana P«3130 Gašparov Ante pok. j odaziv je tu, pa bi bilo već sa- va konačno dobii električno svje-
nia»e maksimum napora da se Jur« (Lazun) obećavši da će me- gg potrebno da općina Šibenik tlc> za k^je se vec mnogo godina
što prije elektrificira mjesto. iseljanirinia u SAD raditi na podarene akciju u sličnom pravcu * žrtvuje. (Mž)

Petrina je vidio napore svojih sakupljanju što dbilatije pomoći kako bi još do Dana ustanka _______ _
rođaka i dobrovoljno im se prj- rodnom- krajj.u. protekla električna energija pre- OT_OT,T Arrl. Tt, T, TAT~
družio sa prilogom od 55.000 di- Ovom prilikom se najtoplije ma općini Primošten. Rok je BESPLATNE KINO PREDSTA-
nara, želeći im uspjeh u radu. zahvaljujemo u ime svih mjesta- kratak, ali sa pravovremeno o- VE U KNINU

Pored »Jovana« potrebno je na na ukazanoj pomoći. sdguranim sredstvima bilo bi n  čast 20-godišntice narodne
napomenuti da je prilog Luketa Postavljeni su 'betonski stupo- skinuto sa dnevnog reda pitanje TlsrA
Jure isto toliko značajan, jer po- vi i radovi se izvode na glavnom ELEKTRIFIKACIJE južnog di-\ n_r.__rt.arn =
red organiziranja na sakupljanju vodu, koji ide od Šibenika do jela šibenskog kotara. besplatne kinopredstave za gra-

l".i ■. . " ——- g-g-g'. -"'im« ' mi. -r— đanstvo na kojima se prikazuju
kratkometražni filmovi s tema­
tikom iz NOB-e i drugi doku­
mentarni filmovi.

ROVA KNJIGA 
„!NFGRft§ATORA“

Novinsko izdavačko i štam­
parsko poduzeće »Infonmator«

Sto je istina u članku
„Bolja opskrba u Vodicama44

U »Šibenskom listu« broj 444 u rukama poljoprivredne zadru- Vodicama ni Narodni odbor ni 
od 22. ožujka ove godine objav- ge, koja organizaciono i kadrov- Savjet za privredu, niti organi 
ljen je članak »Bolja opskrba u ski nije u stanju riješiti posto- zadruge, nitko, dakle, osim pisca
'Vodicama« potpisan od TD. ječe zahtjeve«. Ovo svakako, ba- članka, koji misli, da ima pravo (Zagreb I, Ilica 24) pokrenulo je 
Zbog toga što je napis tendenci- ca posebno svjetlo na pisca član- da se postavlja iznad tih organa, prošle godine ciklus izdanja pod 
ozan i što dezinformira čitaoca, ka, koji misli, a to i tvrdi, da je Kako i ranije i ove godine već nazivom »Organizacija i ekono- 
a radi istinitog prikazivanja sta- on, pozvan da 'brine brigu jednog su sklopljeni ugovori o snabdije- mika poduzeća«. Sva su prošlo- 
nja potrebno je da iznesemo sli- društvenog organa, kao što je vaniu s odmaralištima, koji na- godišnja izdanja tog ciklusa ras- 
jedeće: zadružni savjet ili kolektiv ove vodno, »nisu zadovoljni«. . I ove prodana. Ove godine izlazi u ok-

U članku se govori- o savjeto- zadruge. Koliko to shvaćanje o- godine snabdijevanje brojnih tu- viru tog ciklusa 10 knjiga, 
vanju kome su prisustvovali dudara od samoupravljanja i na- rista, vršit će poljoprivredna za- prva ovogodišnja knjiga je SiS* 
»mjesni nadležni organi«. Među- še demokratske stvarnosti, nije druga. S obzirom na postojeća §ia <r0 je »planiranje u. podu- 
tim, nitko iz zadruge nije bio potrehno da se posebno kamen- prijevozna sredstva bit ćemo u ze^u j narodnom odboru«. Poz- 
prisutan. Naime, bili smo poz- tira. Ali, potrebno je kazati, da stanju da dopremimo turistima nap stručnjaci D. Miijković, R. 
vani i kada srho došli, vjerovat- nitko nema pravo da se, uslijed u Vodicama sve ono što ima jyjilić i imž. Z. Sakač obrađujta u 
no da se ne sasluša naše mišlje- svoga pogrešnog shvaćanja i in- splitska ili zagrebačka tržnica. prvom dijelu te edicije: postupak 
nje i naš stav, rečeno nam je, teresa postavlja Ina pjedestal i 1 na kaju Vodičani poznaju za donošenje samostalnog plana

HAD IV PODRUŽNICE SSRN U KNINU
I na kaju, Vodičani

eto, pozvani ste, ali niste pot- sa birokratsko -. malograđanskih svoje probleme. To je pitanje poduzeća i poglavlja plana; pos- taonice Vatrogasnog doma oidrža- ne samo s područja ove podru- 
rebni. Koliko je  to demokrati- pozicija dijeli lekcije jednom ko- zdravstvene službe, otvaranje a- h>ve koje treba izvršiti prije iz- na je dobro pripremljena i vrlo žnice, pričinjaju štete na raznim
čno i što to znači, a po svemu lektivu što treba da radi. To se, poteke za ovaj kraj, zatim mo- ra<je samostalnog plana i izradu lijepo posjećena konferencija komunalnim i drugim javnim
to, da računi nisu čisti, jer da dakle, govori i piše o jednom tiemizacija trgovine, ugostitelj- nacrta samostalnog plana (natu- Članstva IV podružnice Mjes-1 objektima.
su čisti, ne bi bilo potrebno da kolektivu, koji navodno nema sikih objekata, izgradnje vodovo -̂ ralni plan realizacije proizvod- nog odbora Socijalističkog save- Pokrenuto je pitanje pomoći
se organizatori^ savjetovanja pla- kadrova, nisu sposobni i slično, <ja j drugih objektivnih teš- nje i nabave, razne faze finan- za u Kninu. članstva dobrovoljnim radom na
*_ . .xi. . - j  -i- - i ' 6~ *" Ifci ‘ . . . . . .  j prije početka konferencije, izgradnji osnovne škole.še stava,! mišljenja jednog ko- a koji je upravo u trgovini uči- , . . . .  . ,,
lefctiva, kao što je kolektiv ove nio takav zamašni korak, da je :̂oca 1 Problema. Međutim, om 
zadruge. u 1959. godini ostvario promet u znaju da se sve to nemože/rije-

U članku se tvrdi da »problem iznosu od 89,425.000 dinara, a u šiti preko noći. 
snabdijevanja zauzima prvomje- 1960. čak 124,000.00 dinara što je Ali znadu i to da nakarad- 
sto«. To je očigledna neistina, za 34 milijuna više. Hi o kolek- ’ . ’ . . . .
Na tu neistinu , najbolji odgo- tivu, koji je u prošloj godini i- pB1 _shva,canjmla, sebl&mm irl~ 
vor mogu dati posjetioci i oni mao promet od preko 269 mili- teresima, kao i o svemu onome 
turisti, koji su u prošloj godini juna dinara. Dakle, o kolektivu što sputava socijalističke društ-

cijskog piana, plan sredstava i i prije početka konferencije, izgradnji osnovne škole. Prema 
upotrebe sredstava i plan inves- na ovom skupu, kome je prisus- zaključku konferencije taj vid 
ticija). tvovao Branko Radinović, pred- pomoći neće izostati.

U drugom dijelu knjige autori sjednik Mjesnog odbora SSRN, Komunalni problemi. odavno 
se bave pitanjima planiranja u osjećala se veoma prijatna atmo- tište građane s područja IV po- 
narodnom odboru, a to su: pri- sfera. Muzika s radija, dočekiva- družnice, osobito u predjelu 
premme radno (uputstva za pri- la Je građane, članove podružni- »strana«. Pošto će u ovoj godi- 
kupljanje podataka, izrada do- ?e> stanovnike iz »Strane«, pred- ni biti osigurana izvjesna srad- 
kumentacije), metodologija za iz- ie â . P°d kninskom tvrđavom, o- stva, članstvo je sa zadovolj-

uređenju tog dije-
boravili u Vodicama. Oni su baš koji je u 1980. godini ostvario vene odnose, ovdje u Vodicama radu analiza o kretanju privre- ne 32 "Zemuna«, što stanuju s stvom primilo obavještenje o
o snabdijevanju imali sve naj- dohodak u iznosu od 34,633.833 ... - . . . .  pM .........................
bolje da kažu. I postoji niz do- dinara i koji je baš te godine nema’ nitl moze bltl m êsta-
kum^iata o tome. Niz pisama, fondove zadrge uvećao za preko r ADNI KOLEKTIV ZADRUGE postavke", razvoj po oblastima i
Otkuda smjelost TD kad tvrdi 15 milijuna dinara. Ili o kolek- VODICE završne odredbe). Obrađeni su,
da su posjetioci bili nezadovolj- tivu koji u ostvarenom čistom - razumije se, i propisi općine i
ni. To se ne može drukčije pro- prihodu učestvuje za osobne do- kotara 0 ekonomskim instrumen-
tiimačiti nego jednom |  zlonam- hotke sa svega 53 posto. tima prilozi ,uz društveni plan i
jernom i tendencioznom dezin- Savjetovanje o kome je post-uoak donošenja drštvenog
formacijom čija -pozadina uipra- u članku TD, u stvari je ukaza- * pl ana
.vo izvire, iz posljednjeg stava u lo na to, da i danas postoje lju- 
članku o kome je riječ. Stvarna di koji samoupravnim organima 
je činjenica, da je prošle godine komune i zadruge mogu uputiti 
snabdijevanje bilo zadovoljava- i ovakve riječi: »Tko vam je to 
5učel, Cak smo,i jernisu drugi, koji dozvolio . . . Tko vam je dao to 
bi to trebali, snabdijevali kruhom pravo . . .« I to kad je bila ri- 
i mesom jedno odmaralište i u. ječ o izgradnji jedne nužno pot- 
Prviću. Išli smo i toliko daleko, rebne modeme trgovačke rad- 
što nema ni u gradovima, da or- nje. A te riječi potječu od tajni- 
ganizlramo snabdijevanje iz trgo- ce Trgovinske komore u Sibeni- 
vine dopremajući sve što turist ku.
traži i treba izravno u kuću gdje Izgleda da nekima još nije ja- 
stanuje. Nismo smatrali za pot- sno da kolektiv, u skladu sa pla- 
rebno da to ističemo. Da li je to nom komune, ima pravo da svo- 
naša skromnost ili ne, o tome ka- ja sredstva raspodjeljuje u one 
žu svoje posjetioci Vodica. Ali, namjene koje najbolje rješavaju 
nema pravo netko, tko ne poz- postojeće probleme. Kada se net- 
na naše styarne probleme, da ko izdigne, u negativnom smislu, 
obmanjuje javnost neistinitim iznad onog što čini suštinu na- 
prikazivanjem stvari. šeg društva — samoupravljanje

IRadiu kolektiv ove zadruge, radnog čovjeka — on neminov- 
najviše je, svakako zaboljelo to no mora da se služi neistinama, 
što pisac članka, bez imalo skru- Takva jedna je  i »zaključak«, 
pula, tvrdi, da je, za izmišljene da u ovoj godini neka druga po- 
probleme u snabdijevanju, koji duzeća treba da se angažiraju u 
postoje samo- u glavi TD, krivo snabdijevanju Vodica. Tko je, 
to što se »snabdijevanje nalazi donio taj »zaključak«? Ovdje u

de i standarda, tekstualni dio na- onu stranu Krke i Atlagića mos- popravkama 
crta društvenog plana (osnovne ta> kao i ostale, čije se kuće na- la grada..

laže duž rive, uz obalu Krke i u  daljnjem radu konferencije 
sve tamo do »Slavije« i Beog- predloženi su članovi s. teritori- 
radske ulice. ja ove podružnice u nove šavje-

Na sastankp je bilo govora o te potrošača, koji će djelovati 
potrebi poboljšanja odgojnog ra- pri trgovačkim poduzećima »Ba- 
da s djecom i omladinom kroz dem«, »Jadran», »Jedinstvo« i 
najtješnju suradnju roditelja, »Mesopromet«. 
škola i dječjih organizacija, jer članovi četvrte podružnice or- 

_________ lučili su, da u čast 20-godišnjiceDjelo je namijenjeno stručnim 
kadrovima u privrednim organi­
zacijama i u narodnim odbori­
ma općina i kotara. Knjiga je 
puštena u prodaju (cijena Din 
1.400).

Izašla je i druga knjiga ovog 
ciklusa »Metoda slučajeva pri­
mijenjena u ekonomskom obra­
zovanju« od Momčila Milisavlje- 
vića (cijena Din 800). U pripre­
mi su odnosno u štampi i osta­
le knjige u kojima se obrađuju: 
ekonomika poduzeća, financije, 
uredsko poslovanje, organizaci­
je rada skladišne službe i ako- 
nomata, organizacija i tehnika 
računovodstva privrednih orga­
nizacija, tehnika vanjske trgovi­
ne, organizacija kolektiva i or­
ganizacija analize u poduzeću, u 
svemu lOk njiga.

p r o  Tiiit atv ip prti A7isrTH od-ne i evolucije obilježe spo- 
™  ™ men - pločom rodnu kuću naro-CE»TA DO JADRANSKE MA- ^ nog heroja Boška 2unića.

GISTRALE Kako se 14. aprila navršava
Neki NO-d općina na teritoriju 24-godišnjica smrti Krste Ljubi- 

šibenskog kotara, kuda će proći čiča na ovom skupu je zaklju- 
jadramska magistrala, započeli ćemo, da se pripremi za taj dan 
su sa pripremama na izradi ure- dostojna komemoracija studentu 
đenja prilaznih puteva od .poje- revolucionaru, mladiću s kninske 
danih mjesta do magistrale.. To- rive, koji je 1937. godine pao u

Zagrebu, kao žrtva klerofašisti- 
čkdg terora.

Po završenoj konferenciji član­
stvu ove podružnice prikazani su 
dokumentarni filmovi o putu

, ,__D , . . , predsjednika Tita u New York istralom. Radovi ce se .uglavnom ^  Jv  kangresa gSRNJ

me je najprije prišao NO opći­
ne Tijesno, koji je već izradio 
DOtireban projekat za uređenje 
puta koji će na dužini od 7 kilo­
metara spajati Tijesno sa magj-

V-ršiti na dobrovoljnoj ‘ osnovi 
stanovnilia ove općane Njihovim 
putem poći će i  ostala mjesta, 
koja se nalaze neposredno uz no­
vu trasu. Tako su stanovnici Za­
tona odlučili da 
od njihova sela
strase magistrale.

U svemu sastanak IV kninske 
podružnice bio je sadržajan i ve­
oma zanimljiv i zato nije bilo 
teško okupiti Članstvo, a u tome je 

i smisao novih organizacionih 
prede put formi i novih oblika rada u or-
vodi do nove ganizacijama Socijalističkog sa­

veza. (m )



k u l t u r a  - prosvf

Historijski spomenici
k u l u r a r o s v f e t a  - k u l t u r a

Jedno od najstarijih šibenskih groblja nalazilo se riko 
crkve i samostana sv. Frane. Dio, koji 'se nalazi kraj puta 
nazivalo se »gornje«, a dio''između crkve i samostana »unu­
trašnje groblje«.

Početkom 16. vijeka, tamnije 1521., vanjsko groblje bi­
lo  je  ograđeno »da više nitko ne može u njemu igrati, na 
kugle . . .« Međutim, kuglanje se ipak nastavilo kroz dugi 
niz godina pa je  čitav vijek kasnije 1613. godine objavljen 
jedan oglas o zabrani igranja. Čak je  javni trubač obilazio 
grad, oglašavajući, da se ne smije igrati na groblju. Gro­
bovi su bili razasuti svuda: pred crkvom ,uz cijelu pobočnu 
stranu i už park. Tako neuređeno groblje na tom mjestu 
mora da je  kasnije predstavljalo smetnju, pa i opasnost od 
bolesti i zaraza, je r  je  1797. god. vlast naredila, da se zatvo­
re  34 grobnice radi zdravstvenih razloga. Ipak do godine 
1825. bilo je  još 74 vanjske grobnice, koje su se upotrebi ja- 
le. Mnoge nadgrobne ploče bile su 1860. god. skinute. U 
jih  je  jedna sa uklesanim škarama. Pretpostavlja se, da je 
dvoSrištu samostana nalaze se još svega dvije ploče, od ko- 
oha u vezi sa obitelji Skarića ili kojih drugih krojača.

Gornja slika prikazuje natpis na nadgrobnom kamenu, 
koji se, nalazi u zidu crkve. U njemu su uklesane riječi: 
Hic iaces iiions. Gregorius Drago-gevich (ovdje počiva Gre- 
gorius . . . (Prezime nije sasvim jasno. Nije isključeno da 
se radi o pripadniku poznate plemićke obitelji Dragojevi- 
ća, koja je  stanovala u kući na stubama sada nazvanim o- 
viifr prezimenom) iznad današnje »Alpe«).

Gostovanje kojeg jadranskog 
kazališta u Šibeniku ili gostova­
nje šibenskog kazališta u kojem 
gradu duž dalmatinske obale os­
vježava sjećanje na orne dane ka­
da je ideja suradnje jadranskih 
kazališta dominirala politikom 
kazališnih kuća od Pulo do 
Dubrovnika. T im 7 se povodom 
prisjetimo i o jriih smotra 
u Rijeci i Zadru /  ma ikoji­
ma su se, u  atmosferi dru­

garske suradnje, prikazivala um­
jetnička dostignuća pojedinih 

ansambla. Naravno da ta surad­
n ja  nijie bila samo u teme. Štam­
pa je (bilježila i druge dodire i 

sporazume koje su teatarske up­
rave postizale, što je nesumnjivo 
— nešto više, a nešto manje — 
pomagalo naporima za ostvariva­
nje kvaliteta.

Danas, prateći djelatnost poje­
dinih jadranskih teatar a, imamo 
dojam da su se želje za organizi­
ranom suradnjom ugasile. Zato 
ako negdje dođe d o  kakvog gos­
tovanja, u sjećanju na prošle da­
ne, možemo takvo djelovanje sa­
mo pozdraviti.

Tako nas je. obradovala i iz­
mjena gostovanja između šiben­
skog i splitskog kazališta. Publi­
ka i štampa u Splitu lijepo je 
primila šibenski ansambl koji im 
se predstavio s »Romanovim i 
Julijom«, komedijom od Ustino- 
Va.

Splićani su vratili posjet s Ma- 
rinkovićevom »Glorijom«. Šiben­
ska publika dočekala je  goste iz 
Splita, napunivši gledalište i po­
zdravivši ansambl u toku izvo­
đenja i nakon svršetka predstave.

Sve je  to bilo tako prijatno da 
bi bilo neumjesno stavljati pri­
govore ili davati ocjene o izved­
bi, koja je  uostalom već ocijenje­

na od kritike i publike kod ku- sli s reprezentativnim repertoa- 
će. k rom. »Idiot« je  doista predstava

Zato, povodom ovog gostova- koja^ sa svim svojim elementima 
nj a, ostaje, nam da još jednom ostavlja jake tragove na sredinu 
pozdravimo ansambl koji nam je u kojoj je  prikazana. Režija' i bl­
iz susjednog grada došao u pos- scena čija Bojana Stupice, um­
jet. “ jetnika čije ime -mnogo znači u

U zaključku ovog pozdrava o- jugoslavenskom scenskom stva- 
pet bi se vratili na jadransku su- ralastvu, te igra prominentnih 
radnju. Iako se formalno ugasi- umjetnika scene kao što su čla- 
la, prim jer ovih gostovanja gen novi ansambla- Narodnog pozori- 

,vori kao da ona ipak postoji, ali šta. iz Beograda — bili šu za ši- 
u okvirima materijalnih moguć- bensku publiku rijetka prilika 
nosti pojedinih kuća. Ne upuću- koju smo sa zadovoljstvom isko- 
je li to da "»duh«, ipak nije uga- ristili. ,Gledalište je  srdačno i s 

šen? iskrenim oduševljenjem pozdra-
Izgleda,, međutim, da te slut- v-ilo Izvođače, među kojima sii 

nje* na dobro nisu realne. U ši- bili Mira Stupica, S trahinja Pet- 
benskim teatarskim krugovima rović, Ljuba Tađić, Vaša Pante- 
se govori da  je  razmjena gosto- lić, Bažidar Drndić i drugi, 
van ja, o kojoj je  riječ u ovom Drugog dana gostovanja Beo- 
pozdravu, teško oštetila šibensko građana prikazana je  na popo- 
kazalište. Govori se, naime o ini- dnevnoj i večernjoj' predstavi 
ci jati vi uprave splitskog kazališ- »Koštana« Bore Stanikovića,' koja 
ta po kojoj se više nego decimi- kao kazališni komad ima časno 
ra  šibenski ansambl. mjesto u našoj literarnoj i ku l-1

Kao da su se (mnoge dobre stva- tum oj historiji. Mnogo bi bili 
ri iz ranije jadranske surađ- zadovoljniji da je  ova prilika is-, 

nje sasvim zaboravile . . . korištena za rieko drugo ostva- \
Šteta! renje beogradskog pozorišta. Za­

ista bilo je- vrijedno doživjeti ig- 
n Raše Plaovića, ali da li je  za

a > D B O tS U j jB  til& Sđi to trebala biti i »Koštana«?
. Sve u svemu, ovo gostovanje! 

Gostovanje beogradskog Narod- ostaje kao jak  doprinos kultur­
nog pozorišta kulturni je  doga- nom životu Šibenika, 

đa za Šibenik. Beograđani su do- Mi -

Veče zabavnih melodija
, U organizaciji Dama Jugoslavenske narodne arm ije u Šibe-' 

niku, u četvrtak, 6. travnja gostuje grupa beogradskih solista za­
bavnih melodija. Popularni pjevači Pavle Živoinović, te Lola No- 
vaković i Anica Zuibović, dobitnice »Zlatnog mikrofona«, prire­
dit će uz pratnju zabavnog ansambla »Metronom« koncertno ve­
će zabavnih melodija. Veće će se održati u dvorani kina »Sloboda« 
u 17 sati,a drugi nastup istog dana u kinu »20’ april u 20,30 sati. 
Ulaznice se mogu dobiti u poslovnici Doma JNA.

B ttiH  ‘J r t n u iu g u iiu

Uskoro izlazi knjiga

Bankarski i  kreditni sistem FNRJ 
i društveno knjigovodstvo

Divljač je pustena
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
MAURICE LABRO %

Francuzi nas s vremena na 
vrijeme počaste sa zafisfca dob­
rim  kriminalnim filmovima. 
Uz poneke am eričke' (Hifcho- 

ch, Wil-der) i englesko; izuzet­
ke moglo bi se gotovo •’? reći da 
u ovom žanru .zauzimaju vo­
deće mjesto. . »Đivijač J e  puš­
tena« nije, doduše, neki veliki 
film, ali ono Što ' trazjmo od 
kriminalnog filma u njemu je 
u dovoljnoj količini-zastuplje­
no-. Napetost^ uzbuđenjč, Icjgič- 
nost odvijanja radnje ' i  jasno­
ća koja nas ne ostavlja ni u 
kakvom dvoumljenju o ishodu 
događaja čine ovaj" film ipak 
dostojnim  pređstavhikbjfri svog 
žanra. Režijski je  vrlo korekt­
no postavljen, a vrijedna je ; 
spomena i odlična no­
sioca glavne uloge Lima Ven- 
ture. ; Možda / film1- nema neki 
naročiti smisao, ali njega i ne 
moramo uvijek i svagdje tra ­
žiti. Glavno je  da smo gleda­
jući ugodno se osjećali.

Cowboy
AMERIČKI FILM. 
DELMER DAVES

REŽIJA:

Uskoro — u okviru »Malo stru- pana u 
čne biblioteke Informabora« - mjeraka.

»Bankamki i kre- se ^jrnah naruči od »Informato- 
FNRJ i društveno ~ . T Sjj •ra«, * Zagreb I, Hica 24.

Beogradske .umjetnike primio je u Vijećnici predsjednik NO opći ne Zvone Jurišić

Direktor ,,Kino-poduzeća“ B. Fulgosi govori

0 REPERTOARU
U Šibenskim kinima dugo se 

nije ništa mijenjalo. Tek prije ne­
koliko godina dvorane su se poče 
le modernizirati uveli su se ure­
đaji za prikazivanje cinemasoop 
filmova itd. Osim toga u Šibeni­
ku je otvoreno i  novo kino. Ali 
još uvijek ima nedostataka. Neki 
od njih riješit će se tek kad se 
izgrade nove dvorane, negdje se 
radi samo o boljoj organizaciji i 
td. O nedostacima koje su uoči­
li, naši čitaoci su nam pisali. Zb 
og ..toga smo razmolili direktora 
Kinopođuzeća Branka Fulgosi ja 
da' nam nešto reče o tome.

Građani se žale na jednolič­
nost repertoara. Može li Kitno- 
poduzeće djelovati na to da se 
repertoar popravi?
— JŠibenski repertoar je  dio 

općeg jugoslavenskog repertoara, 
je r .ih i nemamo filmova koje 
gledaju samo građani Šibenika, 
nego se prikazuju u svim ostalim 
kinematografima u zemlji. Za 
repertoar se brinu poduzeća za 
promet filmova i njihovi organi 
•upravljanja — Savjeti za izbor 
filmova. Kad ti faktori, uz Save­
znu komisiju za pregled filmova, 
•pregledaju, odaberu i preporuče 
za ’" kupnju filmove, ‘kinemato­
grafi ih i prikazuju. Ne može se 
uopće reći da u Šibeniku postoji 
jednoličnost repertoara. Nije, na 
primjer, kod nas kao u Italiji, da 
se po  šest mjeseci -prikazuju sa­
mo filmovi američke •proizvod­
njê

češće se događa da se u  ki- 
nodvoranama pojavljuju filmo­
vi, koje su građani vidjeli već 
pred godinu, dvije, tri. Kako 
dolazi do toga da takvi filmo­
vi dolaze u naše kinodvorane? 
— Ne može se reći da je ta 

pojava stalna. Uzme se, doduše, 
repriza starog filma, ali nekad se 
to dogodi da se popuni praznina iz­
među prikazivanja jednog i drugog 
premijernog filma, a nekad da se 
zadovolji i publika, jer se poka­
zalo da za neki film postoji u 
gradu veći interes. Kod nas se u- 
glavnom igraju reprize u  kinu 
»Sloboda«. Zbog toga su i cijene 
za 20 dinara niže. Kad se daje 
premijera nekog filma obično na 
plakatu stavimo da se radi o 
premijeri. Međutim, kod repriza 
ne stavljamo nikakve oznake. 

Manje je predstava u 16 sati 
i matineja?
U — 16 sati prikazujemo samo 

ako za njih vlada veliki interes. 
Međutim, subotom i nedjeljom 
prikazujemo filmove u 16 sati pa 
makar se radilo i o lošijim fil­
movima. Također svake subote 
i nedjelje dajemo matineje u k i­
nu »Tesla« i i»20. april«. Zašto ne

J E K A M A
dajemo svaki dan .predstave u 16 

sati? — To je  zbog toga što nam 
se ekonomski ne isplati.

Cijene su u posljednje vri­
jeme povišene za 10 dinara. 
Zbog Čega?
—Do povišenja cijena ,za  10 

dinara došlo je  zbog toga što su 
sada filmovi mnogo skuplji. To 
je  jedan, od glavnih uzroka. O- 
sim toga mala i velika kina pla­
ćaju 20 posto za unapređenje 
domaćeg filma. Naše • Kinopodu- 
zeće ima malo kino u Zatonu. 
Ono je  nerentabilno, a mi ga i- 
pak želimo održati.

■mena čekati za ulaznice, a ne 
mogu ih kupiti prije podije. 
Oni pitaju postoji li mogućnost 
da se uvede neka vrsta pret­
plate?
— Za sada mogućnost ne pos­

toji. Trebao bi nam stalni služ­
benik, međutim, mi ga nemamo.

Možete li nam reći kada će 
se završiti Četvrta kinodvorana 

u Šibeniku?
— Najvjerojatnije u januaru

1962. godine. Tada će biti gotova 
kinodvorana, a i aparaturu ćemo 
upravo tada dobiti. To kinov će 
imati 730 mjesta, dok sadašnje 
kinodvorane imaju po 400 mje­
sta. ' I

Gimnazijalci pripremaju predstavu
Dramska grupa šibenske Gimnazije počela je  s uvježbava­

njem »Slučaj maturanta Wagnera« prvog dramskog teksta poz­
natog hrvatskog pisca Marijana Matkovića. Djelo režira prof. Ivo 
Brešan. Pored nastupa u gradu, mladi glumci će upriličiti gosto­
vanje i u nekim mjestima šibenskog kotara.

izlazi knjiga 
đitni- sistem 
knjigovodstvo«, koju su napisali: 
Aleksandar Boigo-ev, generalni di­

rektor Glavne centralne ..Narod­
ne banke FI^RJ i Nikola Petro- 
vić, pomoćnik generalnog direk­
tora Službe društvenog knjigo­
vodstva u Glavnoj centrali NB 
FNRJ. Novinsko izdavačko i 
štamparsko poduzeće »Informa- 
,tor« (Zagreb) pripremilo je  iz­
danje ove knjige da kadrove u 
privredi i javnoj upravi upozna 
s promjenama koje su nastale u 
bankarstvu i kreditnom sistemu.

Kratak uvid u sadržaj te  pub­
likacije ukazuje na pitanja s ko­
jima se dnevno susreću poslov­
ni ljudi u privredi, i organi up­
rave narodnih bdbora. Pisci, A. 
Bogoev i N. Petrović, obrađuju 
na stručan a u isto vrijeme ve­
oma pristupačan način nove * za­
konsko propise o bankarstvu i 
kreditnom sistemu FNRJ, daju­
ći također komentare i uputstva, 
te prikazuju organizaciju ban­
ka! itva, bankovnog i kreditnog 
sistema FNRJ i Službe društve­
nog knjigovodstva. Veoma je 

praktično da se u ovoj knjizi pi­
tanja društvenog . knjigovodstva 
obrađuju zajedno s  gradivom o 
Narodnoj banci je r  se ' zadaci 
Službe društvenog knjigovodstva 
nalaze u djelokrugu rada Na­
rodne banke. U poglavljima o 
društvenom . knjigovodstvu pri­
kazuje se organizacija Službe 
društvenog knjigovodstva, ’ njezi­
ni zadaci i kontrolna funkcija, 
pitanja upravnog spora, disci­
plinska odgovomosj; organa te 
službe, kaznene i druge odredbe 
u novim propisima.

Odnosi banke i privrede zani­
maju stručne kadrove u privred­
nim organizacijama i radnike u 
radničkim savjetima i upravnim 
odborima, kadrove u samostal­
nim ustanovama i u organima 
narodnih odbora, službenika u 
bankama i drugim ustanovama. 
Nabava knjige, koja će biti štam-

ograničenem broju pri- 
može se osigurati ako

Nema s’ufcoba između pozi­
tivnih ’i negativnih, već se su­
kobi odvajaju u unutrašnjosti 
protagonista, a a to  ' je  ono što 
karakterizira nadwesteme, ko­
ji se javljaju  s vremena na 
vrijeme počev od Fondove 
»Poštanske kočije«. Preobražaj 
gradskog slabića i okorjelog 
goniča goveda, put * do sazna­
n ja  da je  gbvedo važnije od 
čovjeka* tema je  ovog filma u 
kojem se na prvi pogled ne do­
gađa ništa naročitog; ali' koji 
nas n a  jedan pomalo i surov 
način upoznaje s teškim, živo­
tom cowboya lišenih bilo' kak-/ 
ve romantičarske aureole. Kroz 
različite epizode, kojcf; doživi ja  
va- na, putu, bivši portir-1Frank 
Hariss se oslobađa predrasuda 
gradskog načina života i pos­
taje  -dostojan ortaŠtva š Oboga­
tim  trgovcem stoke. S /obzirom 
na pomanjkanje akcija, film bi 
lako postao dosadan/ da ? nije 
iskusne režijske ruke DCime­
ra  Davesa, koji je  u svakom 
momentu znao da* zadrži našu 

pažnju. . rr-'b  —

Premijera na Lutkarskoj sceni
Prošle subote na Lutkarskoj sceni Kazališta mladih održana 

je  jedna prem ijem a predstava. Bila je  to  izvedba popularnog 
dječjeg igrokaza »Zgode i nezgode Miikija mišića« poznate zagre­
bačke dječje spisateljice N. Končarević - Deželić. Režiju ovog 
djela imao je  član ansambla Narodnog kazališta u Šibeniku Ilija 
Ivezić.

iiKomedija „Hotel za luđake
Poslije izvedbe komedije V. Mandića »Moj zet direktor«, an­

sambl Narodnog kazališta u Šibeniku počeo je  s uvježbavanjem 
još jedne komedije. Ovog puta na repertoaru se nalazi komedija 
poznatog zagrebačkog književnika Fadila Hadžića »Hotel za lu­
đake«. Režija ovog djela povjerena je  Dušanu Rođiću, ‘
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Proslava 20-godišnjice narodnog ustanka

Partizanski marš Šibenik-Promina
\ organizira Općinski odbor Saveza boraca

joto-kron ika

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Predavanja:

Srijeda, 5. IV — Ideološka 
strujanja u Suvremenom svi­
jetu. . Predavač: potpukovnik 
Milan Miladinović.
Srijeda, 12. IV — Sovjetsko - 
kineski odnosi. Predavač: Ko­

mentator Radio - Beograda. 
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

Filmske predstave: , ;
Srijeda, 5. IV — američki film 
— COWBOY — Kino »Tesla«. 
Srijeda, 12. IV —’ američki 
film — CRNA ORHIDEJA — 

Kino »Tesla«. Početak u 16 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
Utorak, 4. IV — ROMANOV I 

JULIJA. Predstava za učenike 
Ekonomske škole. Početak u 
10,30 sati.

Petak, 7. IV — ZEKO, ZRIKO I 
JANJE. Početak u 9 sati. 

Subota, 8. IV — NAŠA DRAGA 
DJECA. Početak u 20 sati. 
Nedjelja. 9. IV ROMANOV I 
JULIJA. Početak u 20 sati. 

Ponedjeljak, 'jO. IV — POZ­
DRAV ŠERIFU — Predstava 
za učenike Gimnazije. Početak 

u 10,45 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«? premijera francuskog 

cinemaskop filma — 400 UDA­
RACA — (5-7. IV).
Premijera lameričkog filma 
— CRNA ORHIDEJA — (8 do 

12. IV)
-»20. APRILA«: premijera nje- 

• mačkog filma u tinemaskopu 
i koloru — MAZURKA LJU­
BAVI — (5-7.^V )
Premijera američkog cinemas­

kop filma — KLJUČ — <8-12. 
IV).

»►SLOBODA«: američki film u 
bojama — TOMA PALClČ (do 
5. rv).
Američki film — BAGDAD­
SKA SIRENA — (6-7: IV) 
Premijera poljskog filma — 
RASTANCI — (8-9. IV). ' 
Talijanski film — KASTA DI­
VA — 10-12. IV).

DEŽURNE LJEKARNE
Do 7. IV *— I narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 8-14. IV — II narodna — U- 

lica Bratstva i jedinstva.

Općinski odbor Saveza boraca 
NOR-a u.Šibeniku razradio je pro­
gram s  ikojim će se ova boračka 

organizacija uključiti u opću pro­
slavu 20-godišnjice ustanka na­
roda Jugoslavije.

Saznali srao za nekoliko veoma 
interesantnih akcija koje će se 
upriličiti u. toku ove godine. Sva­
kako na prvom mjestu treba is­
taknuti organiziranje marša od

Šibenika do Promine, stazom ku­
da su prvi Šibenčani pošli u bor­
bu protiv ukopatora. Na mjestu 

gdje je ova prva grupa imala 
svoje vatreno krštenje stavit će 
se spomen - ploča. Predviđeno 
je da u ovom velikom maršu u- 
čestvuju sportske organizacije, 
planinari, polaznici predvojničke 
obuke; izviđači i druge društvene 
organizacije. Nakon otkrivanja

Raspravljalo se o Društve­
nom planu šibenske općine

Na zajedničkoj sjednici, kojoj 
su prisustvovali članovi plenuma 
Općinskog odbora SSRN, Općin­
skog komiteta SK i Narodne 
omladine, te Općinskog sindikal­
nog vijeća raspravljalo se o pri­
jedlogu društvenog plana šiben­
ske općine za 1961. godinu. Iz­
vještaj o glavnim karakteristi­
kama plana podnio je potpred­
sjednik NO-a Nikola Ćaće. Pre­
ma tom prijedlogu plan predvi­
đa porast investicija za 8,8 po­
sto, lične potrošnje za 8 posto, 
a dohodaka radnika i službenika 
za oko 5 posto u  odnosu na 
1960. godinu. U fond za školstvo 
predviđa se 240 milijuna, a u 
fond za društveni standarda 90 
milijuna dinara. 80 milijuna đi-

»RIVIJERA« SKLOPILA SPO­
RAZUM S TRIMA OPĆINAMA

O IZRADI REGIONALNOG 
PLANA RAZVOJA TURIZMA

Komunalna ustanova »Rivije­
ra« u šibenijku Sklopila je ne­
davno ugovor s općinama Šibe­
nik, Primošten i Vodice, po ko­
jem će grupa stručnjaka izra­
diti posebnu studiju o razvoju 
turističke privrede n a sektoru 
Između Tribun ja i Rogoznice. 
Nakon što ibude realiziran taj u- 
govor sve tri općine posjedovat 
će jasnu orijentaciju dugogodiš­
njeg razvoja turizma na tom o- 
balnom pojasu.

dinara investirat će se u pri­
premnim radovima za gradnju 
mosta preko šibenskog zaljeva. 
■Preporučeno je da se izvrši 
koncentracija sredstava svib 
fondova radi gradnje novih po­
gona i drugih komunalnih obje­
kata/

BRIGADIRSKO VEĆE
U prisustvu velikog broja gra­

ditelja Autoputa i predstavnika, 
društveno - političkih organizaci­
ja, u nedjelju navečer je na Su-\ 
bićevcu održano »Brigadirsko ve-; 
če«, koje je organizirao Općinski' 
komitet NOH-e. Nakon izvedenog 
kulturno - zabavnog programa,* 
brigadiri su nastavili s veseljim.'- 
Pjesme s Autoputa čule su se o- 
ve večeri. U malom predahu bri­
gadiri su prepričavali doživljaje 
s Autoputa, koji su, kako reče 
jedan omladinac, najdraži u ži­
votu. (Mž)

Matični ured
R O Đ E N I

Gorčana, Božidara i  Antice 
Pulić; Darko, Gušte i Mladenke 
Cvitan; Josipa, Milana i Zorke 
Storić; Vinka, Ante i Antice An- 
tić; Tomislav, Marka i Mare St- 
rumje; Ivica, Stipe i Marije Ra­
dić; Frane, Tomislava - Mile i 
Kate Jatoelić; Mirjana, Štipana 
i Desanke Baković; Gordana An­
te  i Frane Aužina; Nikica, Krste 

Frane Vrljika; Jerosima, Je- 
polima i Ljubice Antić; Mara, 
Stipe i Nade Maretić; Silvana, 
Ante i Mare Radić; Vlade, Mate 
i Ane Nakić; Paskval, Ante i Vi­
če Skelin; Stipe, Josipa, i Ned- 
jeljke Ercegović; Darko, Eda i 
mislava i Ane Belamarić.

V J E N Č A N I
Pašara Marinko, brodomonter 

— Bilan Jasna, domaćica i Cale- 
ta  Dušan, radnik — Slavica Ana, 
domaćica.

U M R L I
Perišić Vica rod. Bukić, stara 

79 godina i Bogdanović Ante 
pok. Mate, star 36 godina.

NOVI UGOSTITELJSKI OBJEK­
TI UPRAVO SE DOVRŠAVAJU

Šibenik će u novoj turističkoj 
sezoni raspolagati sa četiri nova 
ugostiteljska objekta. To su re­
storani na slapovima Krke,. u 
Zagrebačkoj ulici i na Martin- 
skoj, te  novi hotel »Jadran« na 
Obali oslobođenja. Svi ti objek­
ti raspolagat će sa 124 ležaja i 
880 sjedišta. Predviđa se da će 
oni biti dovršeni do početka gla­
vne sezone, tj. do 30. lipnja ove 
godine.

ZAHVALE
Povodom smrti našeg dragog 

supruga, oca, sina i .brata
BOGDANOVIĆ ANTE pok. Mate 
najtoplije zahvaljujemo njego­
vim najboljim drugovima Bogdi 
CaJi, Čedu Kronji, Tomislavu 
Relji, Novici Novaku, dru Milo­
šu Grubišiću, Kreši Malyu, Bori 

Grpcu i Živojinu Skoci. Posebno 
zahvaljujemo dru Anti Grubiši­
ću i Kreši Gnnogaći, zatim dru­
govima i dnugaricama iz podu­
zeća »Izgradnja« i RKiUD »Ko­
lo«, te  rodbini i ostalim prija­
teljima i znancima koji su nam 

izrazili saučešće i ispratili našeg 
dragog pokojnika do vječnog 
počivališta.

OŽALOŠĆENA OBITELJ

V|erojatno će opet 
saobraćati vlak na 

pruzi Beograd-Šibenik
U posljednje vrijeme ponovo 

se razmatraju mogućnosti oko 
uspostave direktnog vlaka izme­
đu Beograda i Šibenika, jer kao 
što je poznato nadležni organi u 
Šibeniku bili su  ranije obavi­
ješteni da će zbog objektivnih 
razloga trebati doći do reduk­
cije vlakova na nekim pruga­
ma, pa između ostalog i na spo­
menutoj liniji. Međutim, prema 
obavijesti Sekretarijata za sao­
braćaj NR Hrvatske postoje iz­
gledi, a  na tome se radi, da ne 
dođe do redukcije. Ukoliko se 
to pitanje pozitivno riješi, u o- 
voj turističkoj sezoni Šibenik 
bi ponovno bio povezan direkt­
nim vlakom do Beograda i na­
trag.

spomen - ploče na ovom mjestu, 
učesnici u maršu prebacit će se 
prijevoznim sredstvima do Drni­
ša, gdje će se postaviti vijenci 
na mjestu gdje su fašisti strije­
ljali drugove iz Šibenske prve 
partizanske grupe..

Uz to će se na svim mjestima 
koja su vezana uz značajnije do­
gađaje iz borbe, postaviti spome- 
menici, spomen -. ploče i spomen 
- česme. Tako je predviđeno da 
se postavi spomen - ploča u Crni­
ci u kući gdje je radila partijska 
tehnika, kao i na kući Andrije 
Šupe u kojoj je  duže vremena 
radila štamparija. Također se 
namjerava 2. svibnja organizi­
rati izlet na Vis. Upriličit će se 
posjet otoku Molatu gdje se za 
vrijeme okupacije nalazio logor 
i u kome je čamio velik broj ši­
benskih rodoljuba.

Organizacija Saveza boraca or­
ganizirat će još jednu veoma za­

nimljivu akciju. To će biti for­
siranje luke od obale Dolac do 
Martinske. Vježba će se . održati 
27. srpnja na Dan ustanka naro­
da Hrvatske, a u njoj će učest­
vovati pored ove boračke orga­
nizacije, pomorsko brodarsko 
društvo, Narodna tehnika i neke 
druge organizacije.

Ako se osiguraju neka sredstva 
Šibenčani — politički intemirci 
posjetit će Italiju i mjesta gdje 
su se nalazili logori u kojima su 
bili mučeni i zlostavljani.

PRED TURISTIČKU SEZONU
Na inicijativu Sanitarne in­

spekcije NO-a općine osnovana 
je komisija za pregled ugosti­
teljskih, trgovačkih i zanatskih 
radnji. Ovi pregledi bit će pot­
rebni zbog toga što gotovo u 
svim radnjama zanatsko - usluž­
nog- karaktera ima mnogo nedo­
stataka. Osim sanitarnog inspek­
tora u komisiju su ušli i pred­
stavnici triju zainteresiranih ko­
mora: 'Zanatske, Ugostiteljske i 
Trgovačke komore. Po jedan 
Član ove komore prisustvovat će 
pregledu radnja iz ovog djelo­
kruga.

Ova slika nije snimljena prije trideset godina, kako bi se mo­
glo pomisliti s obzirom na izgled broda u zpristanište. Ovaj tali­
janski brod »Valfiorita« uplovio je prije nekoliko dana u šiben­
sku luku na svojoj redovitoj putničkoj liniji Pirej — Venecija. 
On je zamijenio brod »Citta di Venezija« koga smo imali prilike 
često vidjeti u Šibeniku tokom protekle godine.

Svjedoci smo poplave »zabav­
ne literature« po boksovima za 
prodavanje novina u našem gra­
du. Ponuda je tolika, da je svaki 
centimetar ispunjen šarenim bo­
jama i još šarenijim naslovima.

Ustvari radi se o publikacija­
ma >pajnižeg ranga, koje bi mo­
rale vrijeđati svačiji dobar ukus. 
Ne ulazeći u to, zašto se takva 
»literatura« proizvodi u tolikim 
količinama, moramo se ipak za­
pitati, čemu joj tolika reklama. 
Nije na odmet citirati naslove 
tih romana. Evo nekih: »Žuti de­
tektiv«, »Smrt pred kamerom«, 
»Šutljivi je došao«’ »Slučaj dje­
vice lutalice«, »Uplašeni ubica«, 
»Ubica s perikom«, »Riđokosa 
napast«.

Zaista, velika napast . . .

DA BI SEBI PRIBAVILI VEĆU 
ZARADU

Organi Tržne ̂ inspekcijo NO-a 
šibenske općine otkrili su neda­
vno u ugostiteljskom poduzeću 
»■Jadrija« pojavu neovlaštenog, 
flaširanja vina, čime su obma- 
nili i oštetili potrošače. Naime, 
u hotelu »Krka« prodavano je 
vino u flašama od 7dcl. pod e- 
tiketom »šibensko crno - bijelo 

vino«, po cijeni od 360 dina­
ra  po flaši. Međutim, ustanov­
ljeno je da vino nije \pdgovaralo 
kvaliteti, već je ono ustvari bi­
lo konzumno križano vino, koje 
se inače u tom objektu prodaje 
po 300 dinara litra. Etiketa koju 
su dobili od »Vinoploda« u Ši­
beniku bila je sasvim neisprav­
na. Protiv »Jadrije« je poveden 
postupak zbog učinjenog pre­
kršaja.

SASTANAK O PRIJEVOZNIM 
TARIFAMA

Prošlih dana održan je  sasta­
nak u prostorijama NO općine 
na kojem se govorilo o nekim 
problemima nastalim zbog pro­
mjene u prijevoznim tarifama. 
Pored općinskih predstavnika 
bili su prisutni i odgovorni fak­
tori pojedinih privrednih orga­
nizacija i predsjednik Općin­
skog sindikalnog vijeća Ante 
Buvinić.

BRAČKI KAMEN ZA SPOME­
NIK PALIM BORCIMA

Sklopljen je ugovor između 
nadležnih iz općine Šibenik i 
Jadranske industrije kamena u 
Splitu o gradnji monolita za spo­
menik koji će se podići u Parku 
strijeljanih na Šubićevcu. Ovaj 
monolit bit će od bijelog brač­
kog kamena, a završne radove iz­
vest će također stručna radna 
snaga splitske Industrije kamena 
po nacrtima i uputstvima kipara 
Koste Angeli - Radovanija, koji 
je i izradio idejnu skicu spo­
menika.

Možda je svaki komentar ovoj slici suvišan. Ali je 'z a  svaku 
osudu krajnja neodgovornost jednog dijela šibenskih mladića, za­
pravo nekih pojedinaca, koji daju oduška svojoj snazi na način 
nedostojan kulturnog čovjeka.

Klupe na rivi predstavljaju lijep i koristan objekat i onaj tko 
ih uništava nanosi pored ostalog, veliku štetu ugledu našeg grada.

Za idućih pet godina 1.055 stanova
Nadležni organi u NO-u opći- predviđa da će se u idućih pet 

ne zavTŠili su izradu plana stam- godina podići 1055 novih stano- 
bene izgradnje za period od 1961. va. Plan se temeljio na realnim 
do 1965. godine. Tim planom se mogućnostima komune.

OBAVIJEST

Prigodom smrti našeg dragog 
muža i oca

GRGE GOJANOVIC RAKIC 
zahvaljujemo kirurzima dru Živ- 
koviću i dru Rafaeliu koji su 
mu olakšali boli.

Hvala svima, koji su prisustvo­
vali ispraćaju, izrazili saučešće 
i bili nam pri ruci u ovim teš­
kim časovima.

Ožalošćena porodica

»ČEMPRESI« _ USTANOVA ZA 
GROBLJA I POGREBNE U- 

SLUGE - ŠIBENIK

obavještava
vlasnike grobnica na gradskom 
groblju da ukoliko n€ podmire 
dug u  roku od 15 dana, a njsu 
podmirili dugove iz prošlih go­
dina, grobnice postaju vlasništvo 
ove ustanove shodno Odluci 
NO-a šibenske općine od 1957. 
godine.

na Sportskoj prognozi u Šibeniku

Molbe za dodjelu kabina i 
weckenđ kućica na gradskom 
kupalištu »Jadrija« mogu se 
podnositi putem pošte , ili ličnom 
dostavom najkasnije, do 25. apri­
la o. g.

U P R A V A
»RIVIJERA« komunalne tistano^ 

ve za turizam i hortikulturu 
ŠIBENIK — Subićevac

Povodom smrti našeg milog i 
neprežaljenog supruga, oca i dje­
da

MILOŠA GOJANOVICA 
zahvaljujemo, ovim putem, svim 
rođacima, prijateljima i znanci­
ma, a posebno kolektivu PTT 
Šibenik, koji su našeg nezaborav­
nog pokojnika ispratili na vje­
čni počinak, izrazili nam saučeš­
će i poslali nam vijence i cvijeće.

TUGUJUCA OBITELJ

Surađujte u
,šibenskom

listu"!

Na listi dobitnika sa dvanaest 
pogodaka XIV kola upisan je i 
Šibenik- Sretan dobitnik, kojemu 
će po svoj prilici biti uručeno 
najmanje oko 3 milijuna i po 
dinara, je prof. Ante Bulat iz 
Zadarske ulice, k°Ji je lanjske 
godine na šahovskim šampiona- 
tu postavio novi jugoslavenski 
majstor. On je na tiketu broj 
628- 0 -  003588 ispunio svih šest 
kombinacija. Na četvrtoj kombi­
naciji postignut pun pogodak, 
pa čak i ona tri rezervna susre­
ta To je sadas najveća nagrada 
u Šibenjku i jedna od najvećih 

na jednoj je  prema njegovoj iz- 
u Dalmaciji.

U ponedjeljak ujutro kolale 
su po gradu glasine da se javio

još jedan dobitnik sa dvanaest 
pogodaka. Nitko u to nije vje­
rovao. Ali malo zatim grppe 
građana okupljale su se u Ulici 
Jelke Bučić, gdje je na nekoliko 
mjesta vršen iskop kanala. U- 
brzo se saznalo da je nekome, 
iz dosad nerazjašnjenih razloga 
(jer još uvijek k^aže razne ver­
zije) tiket upao u kanal. To se 
dogodilo trgovačkom pomoćniku 
»Kornata« Nikola Mijaliću, k°jl 
je ispunio dvije kombinacije i 
na jednoj je prema njegovih iz­
javi bilo dvanaest tačnih pogo­
daka. Međutim, tiket nije pro­
nađen, a prema informacijama 
broj njegova tiketa nije upisan 
u listu dobitnika Koliko u  tome 
ima isfine pokazat će se uskoro.

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor:1 Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 130/ 
za pola godine 280, a jednu

godinu 520 Din 
Tisak: »Štampa« - Šibenik



SPORT-SPORT- SPOR T
Godišnja skupština Saveza sportova kotara

Nema dovoljno razumije­
vanja za fizički odgoj

SPORTSKA TAKMIČENJA U 
ČAST PRVOG MAJA I 20-GO- 

DISNJICE NARODNOG 
USTANKA

Općinski odbor za Radničku 
sportsku djelatnost organizirao 
je u čast Prvog maja i 20-godi- 
šnjice ustanka takmičenje u ma­
lom nogometu i  kuglanju. Naj­
više se ekipa prijavilo u kugla­
nju i to 14. Svaka ekipa odigrat 
će četri utakmice. Pobjednicima 
bit će predani pehari, dok će se 
drugoplasiranoj i trećeplasiranoj 
eikpi dodijeliti zastavice.

(RD)

Druga savezna nogometna liga

Opet  n e i s k o r i š t e n
j e d a n a e s t e r a c !

„BORAC" - „ŠIBENIK" 1:0

U nedjelju je u Šibeniku odr- pogledu postignuti su zadovolja-
žana godišnja skupština Saveza 
sportova kotara, kojoj su pri­
sustvovali delegati sportskih or­
ganizacija i društava sa podru­
čja našeg kotara. Izvještaj o ra­
du za protekle dvije godine pod­
nio je tajnik Saveza Ante Bu-

vajući rezultati. Na ovom podru­
čju djeluje danas 64 sportska 
društva u  kojima se aktivno ba­
vi sportom preko 1600 članova 
Osim ovog u radničku sportsku 
djelatnost obuhvaćeno je 19 rad­
nih kolektiva u kojima je učla-

jvoljiti interes fizičke kulture, po­
dizanje kvaliteta i davanja mo­
gućnost; radnom čovjeku da kroz 
sportsku aktivnost iskoristi os­
vježen je i odmor. Podizanju stru­
čnog kadra na našem području 
nije se dosad posvećivalo dovolj­
no ibrige, pa su se ibaš otuda i

Stadion »-Borca«. Gledalaca oko menuti i zrelu priliku koju je 
6.000. Sudac Rukavina (Varaž- imao Supe u 64. minuti, ali je­
dim). Strijelac Knez u 70 minuti, njegova oštra lopta otišla samo 

»BORAC«; Kolak, Krivokuća, nekoliko centimetara pokraj ©re- 
Kullenović, Alfirević, ISvraka,. u aut.
Kasumovdć, Vezmar,_ Tomljerio- Domaća momčad je do kraja 

•U nedjelju je u Pirovcu odi- vićf Janfcović, Spasojević, Knez. uputila još nefcoliiko udaraca nar 
grana prijateljska nogometna u- »ŠIBENIK«; Miloševski, Đu- vrata Miloševskog, ali su orni os- 
takmica između Pirovca i Vodi- gutm, Žaja, Marenci, Ujadica, neiskorišteni.’ 
ca u čast 20-godišnjice ustanka. Miljevič, Orošnjak, Supe, Nado-

PIROVAC — VODICE

Prije početka 
rnetaši jedne i

i i c . »•, _ , Sedam minuta prije kraja Na—utakmice nogo- veza> Stošić Bašić. doveza je s ivice kaznenog pro-
druge momčadi . P r v ^  n^ohko  mmuta^protak- gtara tukao na praznai

kič. Nakon diskusije i usvajanja njeno 1500 radnika i službenika, ispoijavale izvjesne slabosti. Do- moložili su vijenac na groto člana 'lo jć  u napadima domaćih, koji r« . , ,
__-  —  n------------------- 1 _____i -  <S*/v 0 0  t i* * .  « r ^ w r + o ___5BSŠS 4 -  __ _________ _______________ V ,  ------  SSS ! , 3 , ___•• c ii irvnalra .Tnm lm viča i T n m liM lf t .  v r d ld , M l  j e  lU p ia  U U d ll ia  JVSSU-plana za budući rad, izabran je 

novi upravni i nadzorni odbor 
Za predsjednika Saveza sporto­
va kotara ponovno je izabran 
Draško Jprišić.

U izvještaju i diskusiji iznese­
no je financijsko stanje sportskih 
foruma i društava, zatim stanje 
sportske aktivnosti na selu i ško­
lama, pitanje stipendiranja stru­
čnog kadra, sportskih objekata i 
stvaranje jedinstvenih rukovod- pažene uspjehe, jer zbog niza o- 
stava fizičke kulture na komu- bjektivnih i subjektivnih razloga
nama, te pružanja -veće pomoći 
sportskim organizacijama od 
strano komuna. Da bi se po­
stigli još veći rezultati na raz­
voju fizičke kulture, potrebno je 
stvoriti još širu bazu osniva­
njem novih klubova i društava 
u poduzećima, školama i selima, 
osigurati stručni 'kadar i potreb­
ne objekte, rečeno je između 

' ostalog u izvještaju. -Učinjen je 
izvjestan korak ka objedinjava­
nu Saveza sportova i kotarskog 
saveza »Partizana« u jedinstvenu 
sportsku organizaciju biranjem 

zajedničkih komisija koje se sta­
raju za objekte, kadrove, za pro­
pagandu i takmičenja. U tom

Sto se tiče kvalitetnog sporta voljno je da se spomene da na 
on nije pokazao neke naročite području kotara djeluje danas 
rezultate. To se u prvom redu ,19 raznih instruktora i 70 suda- 
odnosi na kuglanje i nogomet, ca. Na jednog stručnjaka dolazi 
Značajniji uspjeh postigao je ve- ,79 sportaša. Današnje potrebe 
slaćiki sport koji je ovaj kotar zahtjevaju ništa manje nego još 
predstavljalo na Olimpijadi. 100 kvalificiranih lica. Slično je 
Dvojica veslača Škarica i Vrčać stanje i u broju objekata, kojih 
zauzeli‘su u jakoj konkurenciji ima svega 24. U ovaj broj ura- 
7. mjesto. Podsavezi kao ruko- čunati su i treneri koja ne odgo- 
vodstva misu zabilježiti neke za- varaju suvremenim zahtejvima.

U diskusiji je 'bilo riječi i o 
ovim problemima. Sudjelujući 
,u diskusiji predsjednik Saveza

kluba Jose Uroda, koji je prije SV, (Preko Jamkoviča i T«nljeno- u tijelo i tako je  propuš-

eflksjplozije topovske granate . a na VTa . JvmosevsKog, i nese jedan bod.
. Utakmica je bila- vrlo dobra, ^ 1 -  domaćih je zadužena,.
Gosti iz Vodica imah su čitavo tt « ali da Stošić realizirao jedenae-
vrijeme terensku nadmoć i već 
su u prvim minutama poveli sa vonv jptiu

pade preko lijeve strme. U *0v . . _____. • „„ i - . '  sterac, rezultat od 1 :1 . takođerminuti Stošić se probio po lije** ^  bio realan
2 :0 .

i kad je došao u kaz­
neni prostor bio je  oboren od REZULTATI XV KOLA

nisu uspjeli uzeti cjelokupnu i- 
nicdjaitivu i proširiti svoju aktiv­
nost, iako je postojao priličan in­
teres kod omladine. Škola kao 
najorganiziranija odgojna insti­
tucija predstavlja upravo najsi­
gurniji .put da se fizička kultu­
ra približi širokim slojevima na­
roda. Preko 60 raznih škola sa 
oko 30 'hiljada učenika dovoljan 
je broj da se već do danas dosta 
moglo učiniti na razvoju fizičke 
kulture. Međutim, nedostajalo je 
planskog i organiziranog rada 
P  pitanju daljnjeg osposobljava­
nja stručnog kadra -u izvještaju 
je naglašeno, da bez specijalizi-

U nastavku domaći su uspjeli Svrake. Sudac je potpuno pra- „
izjednačiti na 2:2, ali u daljnjem viino dosudio*jedanaesterac Kaz- Zagreb — Lokomotiva 3:2, Do­
toku igre gosti su bili mnogo nu je  slabo izveo Stošić i Kolaku rac ~  Šibenik 1:0, Sloboda —
bolji pa su za svega 16 minuta nije bilo teško da loptu izbaci u Trešnjevka 2:0, Željezničar —
postavili konačan rezultat od korner. Vartatas 3:0, Čelik — Proleter'

sportova Draško Jurišić je iz­
među ostalog ukazao da sadašnja 
stvorena baza može biti dovolj­
na orijentacija za još masovniji 
rad na polju fizičke kulture. Go­
voreći o općinskim savezima on

6:2. <BS) Nakon toga domaći preuzima- Karlovac — Triglav 1:0. 
ju inicijativu, te nastoje da pod 
svaku cijenu dođu u vodstvo, ali

CRNOGACA PRVI SAVEZNI 
SUDAC IZ ŠIBENIKA ličnim Ujadicom/ 

to ne dozvoljava.
!U

bonbenija, a  na mo-
iMiroslav Cmogaća republički

je rekao da se om nisu afLrmi- nogometni sudac iz Šibenika po- nimljivija i 
rali, da nisu pokazali svoju ak- ložio je prošle nedjlje ispit za mente i gruba, u čemu su pređ- 
tivnost, iako je njihov zadatak saveznog nogometnog suca. On je njačili Kasumović, Svaka i Ku- 
bio da objedine čitavu sportsku u Zagrebu pred kontrolnom ko- lenović. Sve do 70. minute igra 
djelatnost na općini To je .bio misijom vodio utakmicu s veli- se na sredini terena. Međutim, 
rezultat nedovoljne aktivnosti kim uspjehom. u 70. minuti Vezmar se probio
samih članova upravnog odbora, Evo što je o toj utakmici re- po desnom krilu i kad je došao 
a  djelomično i uslijed slabe kao jedan od članova komisije, na korner liniju loptu nabacuje 
podrške narodnih odbora opći« stan i iskusni voditelj nogomet- u kazneni prostor »Šibenika«, 

M ^  . .j.... . na. Opća je konstatacija, rekao n3b utakmica Rakić iz Beograda: 0dje slobodni^ knez glavom Šalje
kadrova r i j .  *«lo- j .  <kw JurtSK, da „adkdni (ak- S . 1 £ £  3 S :  £ 2 „ “ S S S .

tari u komuni očito nisu prihva­
tili općinske saveze, da im nisu

T A B L I C A
Željezjničar 15 11 2 2 34:12 2«
Borac 15 9 4 2 30:18 2Z
Trešnjevka 15 7 5 3 25:20 19
Proleter 16 6 4 5 25:20 16
Čelik 15 6 4 5 25:21 1$
Zagreb 115 6 3 6 36:36 15
Sloboda 15 5 4 6 26:26 14r
Lokomotiva 15 5 4 6 26:28 14-
Varteks 15 5 3 7 18:28 13
Šibenik 15 4 3 8 21:29 11
Karlovac 15 3 4 8 24:34 10'
Triglav 15 0 6 9 13:21 6

PAROVI 
Triglav —

U XVI KOLU 
Čelik, -Proleter —

pružili dužnu pomoć. Pošto 
je istakao teško financijsko sta­
nje u društvima i forumima, on 
je naglasio da dosadašnji način 

raspodjele sredstava nije bio 
dobar i da sa takvim načinom 
treba prekinuti. Stvaranje ka­
drova treba da bude osnovni za­
datak općinskih saveza, pa se u 
■tom smislu vrše pripreme za os­
nivanje Centra za unapređenje 
kadra u 6partu

ro i tako je  sudačka organizaci- imao priliku da savlada Kolaka, komotiva — Željezničar, Treš- 
ja dobila još jednog saveznog ali je  lopta sa 11 metara otišla njevka — Karlovac, Šibenik — 
suca. preko gola. Ovdje treba napo- Zagreb.

Žena i dom

Proljetna variva i juhe

preme u toku.

-METALAC 
Stadion »Rade Končar.. Gleda-

TLM« 2:0 (0:0) vrata Pralije.
dosta nezanimljiva.

JUHA OD ROTKVICA. Oguli- JUHA OD ŠPINATA. Opere- Tada salatu ocijedimo, dskoćemo- 
Omaspvljenje mo i narežemo na ploške 1 ki- mo i dobro očistimo pola kilo- iil pasiramo i stavimo na zaprš- 

društava jedini je put da se po- logram krumpira pa ga kuhamo grama špinata. Dok se cijedi, - u- ku od ulja, brašna i češnjaka* 
stigne zadovoljavajući tovalitet. u slanoj vodi. Kad je skoro ku- sitnimo jednu glavicu luka, jed- Dolijemo pola vode i pola- mlije- 
To će se dobrim dijelom moći han, operemo dobro listove jed— nu mitevu, grančicu celera i ma- ka, po ukusu možemo dodati par*
Dostići i obiedin javan iem kotar- nag snopića rotkvica i stavimo lo peršina, pa ih prepržimo -na žlica kiselog vrhnja. Prije poslu- posuci ODjeainjavanjem Koxar | ,  y da Se | | ^ g g  zajed_ margarillu m  uiju . onda doda- živanja dodajmo papra i jošsoli..
smn ioruma »t'arnzana« i ba- no s krumpirom dok postanu po- mo špinat i , žlicu konzervirane JUHA OD CELERA. Lijepi 
veza sportova, o čemu je disku- sve mekani. Onda sve propasi- rajčice i stavimo da polako vri- korjen od celera operemo, oguti-
sija već dala naslutiti da su pri- ramo, dodamo laganu zapršku, je. Kad je špinat, potpuno me- mo, izrežemo na komade i kuha-

ili juhu od kostiju. Ulijemo u kan, sve propasiramo, stavimo mo u slanoj vodi sa malo soka
B N H B  I H  dobra na ^pršiću dodamo B  . ^ e  po od limuna. Kad je celer mekan
promiješamo i'nosimo na stol. a®0*31 1 nadolijemo jos vode ili propasiramo ga, stavimo na za-

VARIVO OD PORILUKA I ■'uhe ^  kosti- . Kad poslužujemo pršku i dolijemo vodom, ili ju-
KRUMPIRA. Poriluk očistimo, niožemo po želji dodati šaku ri- ham od kosti i vodom u kojoj se-
narežemo na kolutiće, pa malo banog sira. (kuhao. Ukuhamo još žutanjak^
popržimo na margarinu ili ulju. VARIVO OD SALATE. Zelenu (koji |smo prethodno umutili sa. 
Onda dodamo na ploške rezani , , , , .. , . Mm
krumpir i nalijemo vodu. Osta- salatu dobro čistimo, operemo, dvije zhoe vrhnja. Solimo ^ pa-
Vimo da kuha (uvijek polagano) popaprimo, stavimo u kipućuprimo, te poslužimo sa preprže- 

Utakmica je bila na ima jednu manje odigranu U - jedan sat, posolimo i paprimo, slanu vodu i kuhamo 10 minuta, nom ploškom kruha.
Domaći ig- talkmicu. Prije no što poslužimo, posipaj- __________________________  ‘

Šibenska potisavezna nogometna Siga

V e l i k  b r o j  z g o d i t a k a
laća oko 300. Sudac Vetić iz Go- raćl nls,u pokazali neku naroči- Pred 200 gledalaca susret 
lubića. Strijelac Čeko’ 2. f11 igru. Većina zgoditaka- što sju dobro vodio Z. Belamarić.

Šibenski derbi između » M e t a l - P č ^ ^ l i  su početne greš- 
ca i »TLM«, završio je zasluŽ- ke igrača »Požara«. REZULTATI X KOLA
nom pobjedom mladih igrača Kod obiju ekipa ne bi se imalo u  Šibeniku: Šibenik II — Po- 
»Metalca«, koji su kroz cijeli tok _^taKMti, ^osiim̂  lijevog po- žar 10:0, Metalac ■;— TLM 2:0, u
utakmice biti bolja i ______ _
dotjeranija momčad. -Utakmicu je pred

je mo s usitnjenim peršinom. 
VARIVO OD ŠPARGLA. Na-

U prvom dijelu igrači »TLM« 
nisu uputili ni jedan udarac na 
vrata Vasiljevića, dok su igrači 
»Metalca« imali nekoliko prilika 
koje su,' zahvaljujući navali, os­
tale neiskorištene.

U drugom poluvremenu igralo 
se brže i borbenije.. U 60. mdnu-

koga istaknuti, osim lijevog
tehnički domaćih, Fri novića. Lozovcu: Dinara — Aluminij 5:2,

200 gle- u &kradinu: so S K  -  DOSK 4:4: X
dalaca s greškama ,o Dunkić Susret IX kola između Dinare i

(KD) Šibenika II završen je pobjedom 
»SOSK« — »DOSK« 4:4 (2:1) Dinare sa 5:4.
U Skradinu je pred oko 200 T A B

gledalaca odigrana prvenstvena Dinara 
nogometna utakmica između Došfc 
»Soška« i »Doška« iz Drniša. Su- Metalac

ti Čeko je odbijenu loptu od gol- Sle  ̂ 1® sv ršio  neriješenim rezul- TLM 
rriana »TLM« Grubića s nekoli- tatom 4:4- Sudio je T. Belamarić Aluminij 
ko metara plasirao u mrežu. Na- dobro. Sošfc
kan ovog zgoditka igrači »Me- Utakmica je  protekla u bor- Požar 
talca« igraju još bolje i do kra- t*310-) i. uzbudljivoj igri, u kojoj Šibenik II 
ja  utakmice preko vođe navale, 511 dominirali gosti. Međutim, đo- 
Ceke. postigli još jedan zgoditak, ^aći su bili efikasniji pred pro- 

U redovima pobjednika dobro tivmčkim vratima. Poslije vod- 
su igrali Brajković, Ceronja, Če- sti'a domaćih od 2:0, gosti su 
ko i Runjić. Kod »TLM« jedino Preko Nakića izjednačili iz jeđa- 
je zadovoljio Bujaš. naesterca. U nastavku igre do-

Sudija Velić iz Golubića, koji maći su povisili na 4:2, i upravo 
je prvi put sudio u Šibeniku pot- Pred kraj utakmice dozvolili gos- 
puno je zadovoljio. Jedino bi mu tima da postignu tri zgoditka i 
trebalo zamjeriti, što nije dovolj- izjednače. Sudac je u prvom po­
lio surađivao s pomoćnim suci- luvremenu, u 31. minuti, udaljio 
ma. (KD) s terena igrača gostiju Kovače-
»ŠIBENIK« II -  »POŽAR« 10:0 vića zbog sp o rtsk o g  ponašanja.

U predigri utakmice »Metalac« "'ALUMINIJ« »DINARA« 2:5 
— »TLM« sastati su se izvan Kninska »Dinara« zasluženo je 
konkurencije »Šibenik« II i »Po- osvojila dva vrijedna boda -u Lo- 
žar« iz Skradinskog Polja. Po- zovcu. Gosti su u prvom polu- 
bijedio je »Šibenik« s visokim vremenu imali više od igre i u 
rezultatom od 10:0 (3:0). Zgodit- tom razdoblju su postigli znatnu 
ke su-postigli: Tambača 3, Pa-prednost u zgodicima, ali je i- 
rat 2, Perak, Mizdrak, Rora, I- pak uspjela sačuvati prednost, 
vančić (11 m) i Pavasović (auto- Ovom pobjedom »Dinara« je go- 
gol). 1 tovo osigurala naslov prvaka,

Gosti iz Skradinskog Polja ni jer je teško vjerovati da bi to 
jednog' trenutka nisu ugrozili moglo uspjeti »Dašku«, koji isti-

režemo jednu' glavicu luka, malo 
slanine na kockice i usitnimo” 
peršina, pa sve stavimo-u šerpu 
sa žlicom margarina* da se malo 

Onda dodamo špargle. 
su deblje, možemo upotre­

bi ti samo vrške. Posolimo ih i 
paprimo, pa pokrijemo šerpu i 
ostavimo na slaboj . vatri. Kad 
su špargle napola kuhane, oimi- 

9 7 2 0 40:10 16 ješamo očišćenu i opranu rižu, 
8 6 1 1 37:12 13 računajući jednu žlicu po osobi, 

10 4 4 2 22:22 12 i malo je zapržimo pa zalijemo

L I C A

s vodom, kao kad pirjamo rizu.
na

9 3 3 3 12:19
10 2 3 5 17-22
9 1 3 5 10*14 5 Ostavimo da polako kuha, a 
9 1 0 8 8:41 '2 kraju stavimo šaku ribanog si- 

10 7 2 1 54:16 16ra razmješamo i nosimo na stol.

UPRAVNI ODBOR GRAĐEVNOG PODUZEĆA »RAD« 
Š i b e n i k ! r a s p i s u j e

N 1 1 e  č  a  J
Za popunjenje radnog mjesta
SEFA RAČUNSKO — PRIVREDNOG SEKTORA
Uvjeti: Viša, odnosno srednja stručna sprema s najmanje 5 

godina prakse kao računovođa, ili .nepotpuna sred­
nja stručna sprema Sa dugogodišnjom praksom na 
poslovima rkovodioca računovodstva privrednih or­
ganizacija. ►
Osobni dohodak, po tarifnom pravilniku, pravilniku 
o obračunu po ekonomskim jedinicama* ili dogovoru. 
Ponude slati Sekretarijatu poduzeća zaključno do 
15. IV 1961. godine, j

S T R A N I  t§ li j  § R
K O D  Z U B A R A

—  Mladiću da budem iskren, ne bih se želio naći u tvo- 
v  joj kožil


